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BIRŽELIO ĮVYKIŲ ATGARSIAI
“Die Neue Zeitung” 1953.6.16. 

apie baltų spaudos konferenciją 
įsidėjo pranešimą, pavadintą 
“Baltų Taryba įspėja dėl naujo 
Locarno su Sovietais”. Praneši
me pažymima, kad, įsileidus su 
Sovietais į derybas, dabartinio 
status quo Rytų Europoje pali
kimas būtų lygus mirties spren
dimui visai Europai. Naujasis 
“Locarno” paliktų daugiau kaip 
šimtą milijonų nerusų kilmės 
europiečių galutinai už geleži
nės uždangos. Pirmoji tokiems 
pasitarimams sąlyga turėtų bū
ti, kad bolševikai be jokių są
lygų turėtų pasitraukti iš visų 
jų neteisėtai okupuotų sričių. 
Laisvi rinkimai turėtų būti pra
vesti Jungtinių Tautų priežiūro
je. Tuo reikalu visoms Jungti
nėse Tautose atstovaujamoms 
tautoms bus įteiktas memoran- 
durnas. Tas pats dienraštis bir
želio 15 d. įsidėjo pranešimą, 
kuriame plačiau paaiškina, ko
dėl visame laisvajame pasauly
je, ypač Vokietijoje, esą pabal
tiečiai, o kartu su jais ir lais
vosios Vakarų tautos mini, kaip 
Pabaltijo kraštai buvo bolševi
kų okupuoti ir paskiau, po me
tų laiko, pradėtos iš jų masinės 
deportacijos. Dienraštis pažymi, 
kad Pabaltijo valstybių aneksi
ja, bolševikų įvykdyta prisiden
giant tvirtinimu, esą tuo būdu 
Sov. Sąjunga norėjusi apsaugo
ti Pabaltijo valstybių neutralu
mą, ir, baisiosios masinės depor
tacijos laisvojo pasaulio vis iš 
naujo griežčiausiai pasmerkia
mos. Tai ryškiai parodė savo 
paskiausiu pareiškimu, pasiųs
tu Baltijos Laisvės Komitetui, 
ir prezid. Eisenhoweris. “Stutt- 
garter Zeitung”, aprašydamas 
konferenciją, plačiau atžymėjo 
Eisenhowerio vyriausybės troš
kimą, kad Pabaltijo kraštai vei
kiai vėl atgautų savo laisvę. 
“Stuttgarter Nachrichten” dau
giau dėmesio paskyrė Pabaltijo 
kraštuose vykstančiai aktyviai 
rezistenci j ai. “Schwarzwaelder” 
Bote”, rašydamas apie konfe
renciją, pastebi, kad ne tik Pa
baltijo pavyzdys, bet taip pat 
Potsdamo, Jaltos ir Teherano 
sutartys rodo, jog Sov. Sąjun
ga yra pasiruošusi kiekvienu 
metu, kai tiktai jai pasirodys 
naudinga, sulaužyti visokias su
tartis.

“Luebecker Nachrichten” Nr. 
136/1953 įsidėjo vokiečių tele
gramų agentūros DPA praneši
mą iš New Yorko, skelbianti, 
kad “JAV trokšta laisvės Pa
baltijo valstybėms”. Kitoje ži
nioje informuojama, kad “baltai 
apeliuoja į Jungtinių Tautų Or
ganizaciją”. Ta proga plačiau 
aprašomas baltų tautas ištikęs 
tragiškas likimas, masinės de
portacijos ir pabaltiečių visame 
pasaulyje suruošti jų kraštų 
okupacijai bei deportacijoms pri
siminti skirti vieši minėjimai. 
Stambus politinis savaitraštis 
“Der Fortschritt” įsidėjo platų 
aprašymą, kaip Pabaltijy s ken
čia po Sovietų nahaika.

“Luebecker Freie Presse’” Nr. 
135/1953 įsidėjo platų praneši
mą, pavadintą “Baltai apeliuoja 
į pasaulio sąžinę”. Pranešime 
pažymima, kad 1,000 Luebecke 
gyvenančių baltų drauge su ki
tais po visą pasaulį išsklaidy
tais tautiečiais, minėdami tra
giškuosius birželio įvykius, ren
ka parašus į Jungtines Tautas, 
apeliuodami, kad sustabdytų jų 
kraštuose vykdomą tautžudybę. 
1941 m. tiktai per vieną naktį 

(iš birželių 13 į 14) buvo iš Pa
baltijo valstybių deportuota 64,- 
000 žmonių. Kaip iš grįžusių vo
kiečių belaisvių, susitikusių su 
daugeliu išvežtųjų priverstinio 
darbo stovyklose, pasakojimų 
paaiški, iš 1941 m. deportuotųjų 
bus ligi šiol gyvų išlikusių ne 
daugiau kaip 2%. Šitie baisūs 
faktai ir verčia Vakarų pasau
lyje gyvenančius laisvuosius 
baltus statyti klausimą: “Kuo 
dėl visko mes esame kalti?” ir 
iš naujo apeliuoti į laisvojo pa
saulio sąžinę, kad nors kartą 
būtų visiems tiems žiaurumams 
padarytas galas. Dėl to birželio 
mėnesio deportacijos yra pabal- 
tiečiams virtusios tautine liūde
sio diena.

“Cannstatter Zeitung” Stutt- 
garte Nr. 136/1953 įsidėjo ap
rašymą, kaip pabaltiečiai minėjo 
deportacijas ir savo kraštų oku
paciją Steinhaldenfelde. Prane
šimus padarė iš estų Toellasinas, 
latvių vardu — šildė ir lietuvių 
— M. Gelžinis. Minėjimai baig
ti šūkiu — Pabaltijo kraštai vėl 
turi būti laisvi. (Elta).

Atėjo eile Suomijai?
Paskesni įvykiai parodė, kad 

su Pabaltijo kraštais turėjo bū
ti “taikiu būdu” okupuota ir 
Suomija. Kai kas Suomijos už
ėmimą linkęs laikyti ženklu, kad 
Sovietai ruošiasi smogti į Va
karus, prieš tai stengdamiesi 
“garantuoti savo kaimynų neu
tralumą”. Pabaltijy išmėgintos 
taktikos Semionovas, kurio pa
tvarkymu buvo atšaukti kai ku
rie bolševikinės vyriausybės 
veiksmai Rytų Vokietijoje, sten
gėsi laikytis ir Suomijoje. Da
bar jis derėsis su Vakarais dėl 
Vokietijos. Vokiečių žurnalas 
“Der Spiegei” Nr. 24/1953 ra
šo, kad bolševikų diplomatai 
prieš švedus lankstėsi kaip prieš 
karalius. Tačiau visai kitaip tas 
pats Semionovas elgėsi su suo
miais. Semionovas “išsiderėjo”, 
kad turi būti “aiškiau” interpre
tuojama 1948 m. pasirašyta tarp 
Suomijos ir SSSR abišalės pa
galbos sutartis. Jos 48 paragr. 
numatyta, jog tuo atveju, jei 
Suomijai susidarytų svetimųjų 
grėsmė, ją apsaugoti turi SSSR, 
šiuo punktu nustatyta, kad jei 
pati Suomija busimajame kon
flikte neįstengtų apginti savo 
neutralumo, tai Suomijos terito
rijoje gali turėti savo įgulas So
vietų aviacija ir priešlėktuvinė 
artilerija. Ji numatyta “įkurdin
ti” išilgai Norvegijos — Suomi
jos sienos, be to, reikalingose 
vietose dar Baltijos pajūriu, 
šiaip Suomija nenumatyta rau
donosios armijos užimti, tačiau 
taktinei oro gynybai leidžiama 
aprūpinti soviet, aviaciją viskuo 
kuo reikiant.

Ūkinėj srity Semionovas iš 
suomių išspaudė, kad jie 1952 
m. prekybos sutarty numatytuo
sius pristatymus Sov. Sąjungai 
turi padvigubinti...

Taigi kartojama ta pati isto
rija, kuri buvo 1934—1940 m. 
pradėta Pabaltijy. Visi žino, kaip 
ji baigėsi. Panašią režisūrą pa
gal Pabaltijo pavyzdį Semiono
vas nori dabar pravesti ir Vo
kietijoje. Tačiau, čia turimomis 
žiniomis, iš kitos pusės vokiečių 
tauriosios pajėgos organizuojasi 
į bendrą kovą, jog Vokietija pa
gal bolševikinį “taikos planą” 
nebūtų paversta nauju bolševi
kų satelitu. (Elta).

" UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto
Arthur S. Flemming (kairėje) Aukščiausiojo teismo teisėjo Burton (dešinėje) prisaikdinamas 

kaipo gynybos mobilizat,orius. Prisaikdinimo ceremonijose dalyvavo ir prez. Eisenhoweris.

NKVD PERLEIDO SAVO MOKINIAMS
VOKIEČIAMS TEISTI SUKILĖLIUS

» , . „-------------------------------------- -—

Tardytojai vartoja žiauriausias tortūras
BERLYNAS. — Vokiečių saugumo policija, liaudies teisėjai 

ir tardytojai Rytinėj zonoj. NKVDistams prižiūrint, atlieka patį 
biaurųjį darbą, tardant ir teisiant suimtus tūkstančius gyvento
jų, apkaltinus dalyvavimu maištuose prieš komunistų valdžią.

Vienam kitam vokiečiui yra 
pasisekę ištrūkti iš tardymų ir 
kankinimų kamerų ir pasiekti 
Vakarų Berlyną. Jie pasakoja 
vokiečių komunistų žiaurumus, 
savo būdais ir priemonėmis dar 
pralenkiančius Gestapo tardy
mus naujais sovietiniais išradi
mais ir atsiekimais žmonių kan
kinime.

Vienas šoferis, atbėgęs į Va
karų pusę, pareiškė: “Aš nebe
turiu ko prarasti, kai pabėgau 
nuo komunistų, kurie mane nu
teisė 20 metų kalėjimo už nu
sikaltimą, kurio visai nepapil- 
džiau”.
Bosai įskundžia policijai

Komunistinėj tvarkoj susibar
ti su bosu fabrike yra pavojin
giau negu kapitalistinėse šalyse. 
Pabėgęs šoferis pasakojo, kad 
jis dirbo Goerlitze, per kurį 
praėjo masinės darbininkų de
monstracijos su didokomis žmo
nių aukomis.

Susibarus su savo darbo pri
žiūrėtoju, atėjo fabriko polici
ja ir jį išsivedė, nors jis demons
tracijose ir nedalyvavęs, ir už
rakino su dviem kitais darbinin
kais toj pačioj įmonėj. Atėjęs 
įmonės direktorius pranešė, kad, 
liaudies teisėjų nutarimu, juos 
sušaudys kitą rytą. Jam ir dar 
vienam pasisekė pabėgti, trečia
sis buvo kitą dieną sušaudytas.

- Darbininkas dalyvavbęs strei
kininkų eisenoj, bet buvęs tar
domas, tortūruojamas ir verčia
mas prisipažinti, kad ' dirbęs 
amerikiečiams.
Goettling buvo primuštas

Bedarbis Vakarų Berlyno šo
feris Goettling, kuris, važiuo
damas iš vienos zonos (prancū
zų) į kitą (amerikiečių), buvo 
pagautas sovietų zonoj ir nu
teistas sušaudyti, buvo prieš 
tai jau vos pusgyvis nuo tar
dytojų tortūrų, praneša vienas 
19 metų pabėgėlis, kuris buvo 
pagautas sovietų zonoj, atvykus 
aplankyti savo motiną. Jis atsi
dūrė vienoj celėj su kitu vokie
čiu, kuris anksčiau buvo kartu 
kalėjime su Goettlingu. Atga
bentas po tardymo Goettlingas 
buvo visiškai sumuštas, mėly

nomis akimis, kruvinu veidu ir 
skyle galvoj, pasakojo jam 
Goettlingo celės bendras.

Tie ,kurie buvo areštuoti so
vietų zonoj ir pabėgę arba pa
leisti, tvirtina, kad vokiečių ko
munistai tardytojai esą žiaures
ni net už rusų tardytojus. Jų 
daugumas yra senieji SD ir SS 
pareigūnai, perėję kaip “specia
listai” dirbti komunistams.

Budapešto žydai - 
vėl senajam gete

Mažoji, valdančioji dalis 
gyvena Rožių Kalne

BUDAPEŠTAS, Vengrija. — 
Amerikos korespondentas Ri
chard O’Regan, kuris turėjo pro
gos pakeliauti po šią komunistų 
valdomą šalį, rašo apie didelį žy
dų skurdą ir persekiojimus, ne
žiūrint, kad nūdienės Vengrijos 
valdovas Rakosi ir didžioji da
lis jo padėjėjų yra toks pačios 
rasės. Bet tarp jų esanti milži
niška idėjų siena, rašo kores
pondentas. Prieš karą Vengrijoj 
gyveno 400,000 žydų, šiandien 
jų liko 80,000, iš kurių 50,000 
gyvena nacių laikų įrengtame 
gete. Likusioji, mažoji dalis, pri
klauso valdininkijai ir komunis
tų partijos bei vyriausybės va
dovybei. Korespondento tvirti
nimu, iš 12 komunistų partijos 
politinio biuro narių, 9 yra žy
dai. Iš 12 vengrų generolų tik 2 
esą nežydai.
Valdantieji gyvena ištaigoj

Ištisos smulkiųjų pirklių gat
vės šiandien yra tuščios, apmi
rusios, uždarytomis krautuvė
mis. Jų savininkai suvaryti į ge
tą arba ištremti į kolchozus pro
vincijoj. .

Didžiausią priešingumą suda
ro gyvenimas Rožių Kalne (Ro- 
sza Domb), kur yra įsitaisę par
tijos ir valdžios vadai ir jų pa
tikimieji bendrai. Atskirti stip
rių sargybų nuo liaudies, ši val
dančioji klika gyvena puikiau
siose vilose, didžiausioj ištaigoj, 
su tarnais ir šoferiais, kaip se
noji aristokratija.

Serga Churchillis - 
atidėta Bermudos 

konferencija
Premjeras reikalingas mėnesi 
poilsio, sako jo gydytojai

LONDONAS. — Trijų didžių
jų Vakarų vadų konferencija 
Bermudoje vėl nukeliama į at
eitį, anglų gydytojams prane
šus, kad premjeras Winston 
Churchill turi atsisakyti bent 
vieną mėnesi nuo sunkiųjų par
eigų.

Iš pradžių prez. Eisenhowerio, 
Anglijos ir Prancūzijos ministe
rių pirmininkų susitikimas bu
vo numatytas birželio 17 d. Už
ėjusi Prancūzijoj 5 savaičių vy
riausybės krizė privertė konfe
renciją nukelti į liepos 8 d. Per 
šį laiką Prancūzija galiausiai su
silaukė naujos vyriausybės, La- 
niel vadovaujamos, kuris daly
vaus 3 didžiųjų konferencijoj. 
Bet dabar reikia laukti, kol su
stiprės Churchillis. Konferenci
ja vargu galės įvykti anksčiau, 
kaip rugpiūčio mėn. pradžioj.

Churchillį kaip premierą lai
kinai pavaduoja iždo valdytojas 
Richard Butler. Užsienio reika
lų ministerio pareigas, Edenui 
dar nepasitaisius po 3 operaci
jų, perima lordas Salisbury.

Tito atsiskyrimo 
nuo Kremliaus 

penkmetis
VAKARŲ VALSTYBĖS DAVĖ 
$600 MILIJONŲ PARAMOS

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Birželio 28 d. Jugoslavija pami
nėjo savo atsiskyrimą nuo 
Kremliaus valdžios įtakos.

1948 metais tą dieną komu
nistinės Jugoslavijos vadas Ti
to buvo išmestas iš Kominfor- 
mo ir paskelbtas sovietų priešu. 
Esant Jugoslavijai atokiau nuo 
Sovietų Sąjungos ir nesant joje 
raudonosios armijos įgulų, Tito 
galėjo išlikti savarankišku dik
tatorium, bet šalis būtų pate
kusi į didelius ūkinius sunku
mus, jei Vakarų valstybės ne
būtų pradėjusios jos remti.

Per tuos 5 metus Amerika, 
Anglija ir Prancūzija suteikė ko
munistinei ir diktatūrinei Jugo
slavijai karinės ir ūkinės pa
ramos už $600 milijonų. Pasku- 
tiniaissiais laikais pradedama 
daugiau kalbėti apie Tito susi
taikymą su Kremlium, Stalinui 
mirus. Bet jis pats neseniai pa
reiškė,! kad niekad nebus gali
ma pasitikėti Sovietų Sąjunga 
100%.

Kinai pasistūmėjo 
daugiau kaip 3 myl.

P. korėjiečiai atėmė aukštumą
SEOUL, Korėja. — Pereitą 

šeštadieni komunistai centrinia
me fronte metė į 13 mylių ruo
žą dvi naujas divizijas ir atstū
mė pietinius korėjiečius daugiau 
kaip mylią.

-Mėnesio pradžioj kinai tame 
pačiame ruože pasistūmėjo 2 
mylias, taigi, iš viso daugiau 
kaip 3 mylias.

Dabar komunistų armija lai
ko abu krantus Pukham upės ir 
pagerino pozicijas tolimesnėms 
kautynėms.

Pietiniai korėjiečiai despera
tiškose kovose vakariniame ruo
že atmė aukštumą prie Pukham 
upės ir Kumsango miesto, ii; to
limesniais priešpuoliais pagerino 
šioj vietoj savo pozicijas.

Laniel vyriausybėj
6 buvę premierai

Naujasis prancūzų kabinetas 
turi stipresnius pagrindus

PARYŽIUS. — Joseph Laniel, 
tekstilės pramoninkas, gavęs 
parlamento pasitikėjimą suda
ryti naują vyriausybę, baigia 
skirstyti ministerių portfelius. 
....Jo vyriausybė turi pagrindo 
tikėtis ilgesnio gyvenimo, suge
bėjus į ją įtraukti įvairių par
tijų atstovus ir žinomus politi
kus. Į vyriausybę sutiko įeiti ir 
6 ligi šiol buvę premierai: Bi- 
dault (užsienio reikalų ministe- 
riu), Queuille ir Reynaud (mi
nisterio pirmininko pavaduoto
jais), Faure (finansų ministe- 
riu), Pleven (karo ministerių), 
Marie (švietimo).

Į kabinetą įtrauktas ir arti
mas De Gaulle partijai politikas 
atstovas Jacques Chaban-Del- 
mas, o taip pat Edmond Barra- 
chin (telegrafo ministerių), nu
traukęs ryšius su gaulistų parti
ja.

Trumanui patinka 
prezidentas Rhee'

JIS ESĄ PATRIOTAS
NEW YORKAS. — Buvęs JV 

prezidentas Harry Truman ši
taip išsireiškė apie P. Korėjos 
prezidentą Syngman Rhee:

“Man patinka šis senas vyras; 
jis yra patriotas”.

Buvęs JAV prezidentas atsi
sakė žurnalistams dėstyti savo 
pažiūras apie Korėjos karo pa
liaubas ir jų sąlygas. Bet šiuo 
pareiškimu apie prez. Rhee Tru- 
manas davė suprasti, kad P. Ko
rėjos reikalavimai ir žygiai nė
ra jo smerkiami.

Buvęs 8-tos armijos vadas ge
nerolas Van Fleet kiek anksčiau 
šiaurinių korėjiečių antikomu- 
nistų paleidimą iš belaisvių sto
vyklų pavadino logišku prezi
dento Rhee žygiu.

• o —----
IŠDIRBAMOS KARINĖS PAGALBOS

(PO PALIAUBŲ) SMULKMENOS
Aprėžtas politinės konferencijos laikas iki trijų 
mėnesių, kaip reikalavo P. Korėjos prezidentas

SEOUL, Korėja. — Po trečiojo posėdžio, įvykusio sekmadie
nį tarp P. Korėjos prezidento Rhee ir JAV vyriausybės specia
laus pasiuntinio Valstybės sekretoriaus padėjėjo Robertsono, iš 
abiejų besiderinčių pusių buvo pranešta apie artėjantį visišką 
susitarimą.

’ Buvo sutarta sudaryti karinės 
pagalbos sutartį tarp Amerikos 
ir P. Korėjos. Sutartis įsigalios 
po paliaubų pasirašymo. Komu
nistų naujo užpuolimo atveju P. 
Korėja gali tikėtis visiška JAV 
parama. Robertonas su savo pa
tarėjais iš vienos pusės ir .prez. 
Rhee su savo vyriausybės na
riais iš kitos baigia išdirbti tai
sykles ir nuostatus, pagal ku
riuos Amerika suteiks P. Korė
jai globą po paliaubų ir paramą 
galimo užpuolimo atveju.
P. Korėja laimėjo

Pranešama, kad JAV sutiko 
ir su antruoju prezidento- Rhee 
reikalavimu, kad politinė konfe
rencija, numatoma po paliaubų 
dėl Korėjos ateities,- turi išspręs
ti pasiimtus uždavinius per 3 
mėnesius.

Dar nepaaiškėjo, ar Amerika 
sutiko su tolesniu šio punkto 
reikalavimu, kad JT turi pradėti 
naują karą, jei per šį laikotarpį 
nebus galima susitarti su komu
nistais geruoju.
Kinai pasiliks š. Korėjoj

Trečiuoju klausimu Pietinė 
Korėja nusileido Amerikai. 
Rhee reikalavo į paliaubų susi
tarimą įtraukti sąlygą, kad ki
nų armija pasitrauktų iš Šiau
rinės Korėjos. Laikantis šios są
lygos, paliaubų susitarimas su 
komunistais būtų buvęs neįma
nomas. JAV specialiam pasiunti
niui pasisekė Rhee atkalbėti nuo 
šio reikalavimo.

Abi pusės padarė optimistiš
kus pareiškimus ne vien dėl sa
vitarpinio susitarimo, bet ir dėl 
artėjančių Korėjos karo paliau
bų. Sutartis su komunistais ga
lėsianti būti pasirašyta už vie
nos kitos savaitės.

Maskvos priekaištai 
savo vadam Latvijoj
NUKLYDĘ NUO STALINO 
TAUTINĖS POLITIKOS

LONDONAS. — Per Maskvos 
radiją buvo paleista kaltinimų 
komunistų vadams okupuotoje 
Latvijoje dėl griežtų rusinimo 
pastangų ir stūmimo iš pirmaei
lių pareigų vietinius gyvento
jus.

Komunistų partijai duotas įsa
kymas pęrvsarstyti ligšiolinius 
nutolimus nuo stalininės “tau
tybių” politikos ir sudaryti ga
limybių patiems latviams užim
ti atsakingas vietas valdžioj, 
partijoj ir ekonominėse organi
zacijose.

Kiek anksčiau už tokius pat 
nuklydimus buvo išbarti komu
nistų vadai Lietuvoj. Maskvos 
vyriausybė šiomis “kritikomis”, 
matyti, nori pasigerinti okupuo
toms tautoms, parodant tariamą 
susidomėjimą tautinėmis pro
blemomis. Stalino — Lenino tau
tybių politika, kuria remiami 
šie propagandiniai priekaištai, 
leido likviduoti ištisas mažesnes 
nepalankias tauteles, išgabenant 
gyventojus į tolimus .Sibiro plo
tus.
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STASYS PILKA

Teatras laikraštiniame popieriuje, 
arba tuščiavidures orakulu gražbylystės

(Tęsinys)

Rūkas ne vien daro meninius, 
bet ir kitokius autoritetingus 
sprendimus, teigdamas pvž., kad 
“spektaklių atsitiktinumo būklė 
nepasikeis ir ateityje, jeigu tea
tras nesusilauks globėjų’’.

Mes gi esame linkę manyti, 
kad Amerikos sąlygose lietuviš
kąjį teatrą tegali sukurti tik 
pasiaukoja entuziastai, kurie, 
gero sceninio darbo vaisius pa
rodę, publikoje atras ne vieną, 
bet tūkstančius globėjų ir rėmė
jų. Bet pirmiau žiūrovas tuos 
sceninės kūrybos produktus tu
ri pamatyti ir jais susižavėti!

A. Rūko straipsnio sakiniai, 
kai jis prakalba apie režisorius, 
aktorius, įvairių kūrinių meni
nę bei kitokią vertę — visa tai 
tenka respektuoti ir priimti nuo
širdžiai. Bet kuomet tas pats A. 
Rūkas, ką tik pergyvenęs savo 
režisūroje *debiutą, nukrypsta į 
kitų žmonių režisūrinių darbų 
vertinimą, šiuo atveju jis pasi
elgia neapdairiai.

Vertinimų prasiveržimuose, 
andai, A. Rūkas, rūšiuodamas 
Vokietijoje buvusią lietuvių sce
ninę veiklą, atkreipė dėmesį ir 
maloniai išskyrė tik vienos tea
trinės saviveiklos grupės dar
bus. Esu, lygiagrečiai su A. Rū

Pirmieji tremtiniai — TOLIUS ŠLUTAS ir JONAS TALANDIS 

LIETUVIŠKOJE AUTOMOBILIŲ '
PREKYBOJE

Turi dideli Įvairių mašinų pasirinkimą:
BUICK • CHEVROLET 
CHRYSLER • DODGE 
FORD • OLDSMOBILE 
PLYMOUTH ® PONTIAC

■ -r • •» vw 4 < t J* / t. •< I i

Sąžininga pagalba visais mašinų klausimais. Nemokančius išmokome 
važiuoti ir išrūpiname visus leidimus. Draugiškos išmokėjimo sąlygos

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. Tek REpublic 7-6480

y----- * t
BENDRUOMENINIS Kanados Lietuvių SAVAITRAŠTIS

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA, ' 
išeinąs 8-10 puslapių, duoda daugiausia žinių apie Kanados 
lietuvių gyvenimą ir jo sąlygas. Daug rašo apie visame pa
sauly esančius lietuvius ir okupuotos Lietuvos būseną.

1952 metais “NL” duoda plačią studiją apie Lietuvos 
sienas ir studiją apie Lietuvos žemės ūkį, paremtą naujau
siomis žiniomis iš Lietuvos.

PRENUMERATA: metams $5.50. ADRESAS: “Nepr. 
Lietuva”, 7722 George St., Ville Lašalle, Montreal, P. Q., 
Canada.

ATSTOVAS CHICAGOJE: Mr. J. Janulaitis, 3645 So. 
Emerald Avenue, Chicago, Ill.

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaiipęs 
Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje Įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and MAN ASS’N.
4071 Archer Ave., Į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ŽĖKAŠ, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Piruiad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.BUICK’AS
“LIETUVIŠKAS” 

AUTOMOBILIS
A 
s
I H 

ku, stebėjęs net 15 tokių gru
pių bei ratelių pastangas. Man 
vis dėlto keista, kodėl anas “is
torikas” išdidžiai paneigia nu- 
sipelnusios Z. Arlauskaitės, 
energingos A. Gustaitienės, ju
draus P. Maželio, ambicingo 
Zenkevičiaus, atkaklaus Puzdeš- 
rio ir daugelio kitų pasiryžimus 
lietuviškojo teatro srityje.

* w *• I
Iš tp apmaudo taip smarkiai 
pasuko malūno sparną, kad 
net malūnas pašoko iš vie
tos, o j is: pats nulėkė į de
besis ir dingo, velniai žino 
kur. Kazys Boruta

SAVITARPINĖS PAGALBOS 
TALKA. Labai gaila, kad dra
maturgas A. Rūkas rašo apie 
dramaturgą Eugene O’Neill (ku
rio kūrinių, atrodo, nėra visiš
kai skaitęs). Ir dar gailiau, kad 
teigia, jog E. O’Neillo pjesės 
buvo mūsų scenose vaidintos 
Lietuvoj ir Čikagoj. Tiesa, su
grįžęs iš Amerikos, A. Jakševi- 
čius, debiutuodamas Kaunb 
Valst. Teati’e režisūros darbu, 
pastatė tariamai. E. O’Neillo 
“Marko milijonus”, apie kurį ve- 
lionies mokiniai dabar kalba ir 
rašo, kaipo apie 8 pasaulio ste
buklą. Jausdamas gilų respektą 
A. Jakševičiaus atminimui, drįs
tu teigti, jog tai nebuvo origi
nalus didžiojo amerikiečio dra- 
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maturgo veikalas, bet perdrąsios 
interpretacijos dėka, tik... vai
kiškos pasakos spektaklis. Ly
giai dar neseniai Čikagoje bu
vo garsinta ir vaidinama to pa
ties O’Neillo “Anna Christie”. 
Bet jei A. Rūkas yra turėjęs 
rankose tos pjeses egzempliorių, 
nejau jis teigs, kad tai buvo 
tas pats veikalas, kurį parašė ir 
gal šimtus kartų . taisė, kol 
spausdinti atidavė O’Neill — 
amerikietiškosios dramaturgij os 
Subtilusis, drąsusis atstovas?

Antra vertus, ką bendra turi, 
kaip sugestionuoja A. Rūkas, 
toji “Anna Christie” su Hejor- 
manso “Vilties žuvimu” (Vil
tim), su Hauptmano “Prieš sau
lėleidį” ir netgi su to paties 
O’Neillio “Marko milijonais”? 
Kiekvienas, kad ir labai suglaus
tą ir populiarią XX šimtmečio 
literatūros apžvalgėlę -paskai
tęs, juk gali tokiam A. Rūko 
teigimui nepatikėt. Tų spektak
lių iškėlimas irgi teparodo, kaip 
tendencingai mūsų vertintojas 
žiūri į Lietuvos teatro praeitį.

Lietuvoje “jaunųjų” ir “jau
niausiųjų” tarpe buvo išpopu- 
liarėjusios įvairios vaidybos si
stemos (ypač iš Rusijos impor
tuotos) ; jos buvo madoje ir' — 
kas gali, kas negali — jų pagal
ba tikėjosi užkopti į pat aukš
čiausiąsias meno viršūnes. Bet 
tarp kitko: Stanislavskis teigė, 
kad jo sistema skiriama tik ru
sams, o kitų tautų scenos me
nininkams patardavo ieškoti va
kariečiams artimesnių sistemų.

Bet palikim ramybėje nusi
pelniusį K. Stanislavski. Grįžki
me dar prie kitų A. Rūko pareiš
kimų.

Mano šio rašto tikslas paro
dyti, kaip kai kurie mūsų sce
nos žmonės, Amerikoje atsiradę^ 
staiga užsiaugino ilgiausias 
barzdas, pasipuošė išminties ir 
mokslingumo akulioriais ir pra
dėjo skelbtis' baisiai mokytais, 
viską išmanančiais ir... pradėjo 
visus mokyti! Svarbiausiosios 
pamokos turinys visada buvo 
apie “modernųjį teatrą”, apie 
“modernius pastatymus”. Tuo 
tarpu tie šviesios idėjos skelbė
jai savo spektakliuose, deja, tik 
bandė žiūrovuose ugdyti moder
naus dekoratyvinio meno pamė
gintą. Mizanscena, veikalo inter
pretacija, kiti teatrinės virtu
vės elementai vis pasilikdavo se
nobiniai, kokių Lietuvos teatruo
se žmonės gal jau ir neprisi
mindavo.

Ret kažin ar teatro uždavinys 
tėra tik pratinti publiką prie 
moderniosios tapybos? Nejau 
kitokiu tikslų nėra teatre?...

Lietuvoje (maždaug nuo 1922 
iki 1930 metų) irgi buvo pana
šūs “modernūs” pastatymai, ku
rių metu žiūrovai žiovaudavo, 
pečiais traukydavo, nieko nesu
prasdavo, nieko širdin nedėda
vo. Vaidinimams pasibaigus, ap
stulbę, apglušę, sunkiu žingsniu 
grįždavo į namus, o iš ryto skun
dėsi galvos skaudėjimu. Paga
liau publika dėl tokių vaidinimų 
visiškai nustojo vaikščioti į tea
trą. O buvo vaidinimi labai li
teratūriški veikalai, kurie buvo 
pagal paskutinę madą “moder
niai” statomi. Trūko tik vieno 
esminio dalyko: visa tai buvo 
daroma tyčia, norint pasirodyti 
modernistais. Bet kai atėjo žmo
gus, kuris tai darė iš širdies, 
tai į Kauno teatro vaidinimus 
žiūrovai prieš 6 savaites turėjo 
apsirūpinti biletais, nes ištiso
mis savaitėmis visi biletai jau 
buvo išparduoti. Bet anuomet 
niekas apie modernųjį meną 
daug nekalbėjo, nerašė, bet jį 
įgyvendino.

* * *
“ir pats esu dvylekį pridė
jęs: rudeniniam “Naujienų’’ 
vakare vaidinome . mano 
“Gyvenimas bėga savo ke
liu”, pavasariniame “Nau
jienų” vakare vaidinome 
mano “Kojinės”, o dar vi
sai neseniai... pastačiau 
“Karalaitę Teisutę”.

Antanas Rūkas 
Sėklų kainoraštis ir 

PREKIŲ, PAGAL REIKALĄ 
ĮVERTINIMAS. — Bravo, kad 
vaidinote! Ir gal neblogai, kad 
ir asen, palygindamas A. Rūko 
stropumą šti savuoju, patyriau, 

I jog iš viso Amerikoje esu pasta

tęs per 30 didesnių veikalų (tri- 
veiksmių, keturveiksmių ir pen- 
kiaveiksmių) ir šimtą su vir
šum vienaveiksmių ir dviveiks
mių. Bet kai tą savo “rekordą” 
palyginu su kitų lietuviškojo 
teatro Amerikoje veikėjų spar
ta, tai man darosi truputį gėda: 
kaip maža esu padaręs! Ir todėl 
nūdien, į “rezervą” išėjęs, ir A. 
Rūkui ir kitiems patariu: ma
žiau rašykime į spaudą, daugiau 
spektaklių darykime!

/

Bet šiame skyrelyje noriu ne 
apie tai pašnekėti. Dalykas ir 
šuo yra pakasti mūsų dramatur
gijoje! A. Rūkas savo straips
nyje sudarė rinktinių sėklų kai
noraštį, kuriame iš to viso, ką 
mūsų rašytojai scenai yra da
vę, atrinko tik Balio Sruogos 
“Apyašrio dalią” ir to paties au
toriaus “Milžino paunksmę”, o, 
be to, dar Vinco Krėvės du vei
kalus “Skirgailą” ir “Šarūną” 
(nors tokio sceninio veikalo Krė
vė faktinai neparašė, o Lietuvo
je dviem pastatymais tebuvo 
vaidinamos tik specialės tos 
“senųjų dienų pasakos” insce
nizacijos, pritaikymai).

Ir kyla mano galvoje antirū- 
kiškos mintys. Nejau ir dabar
tinės kartos ir busimosios mūsų 
generacijos tik tiek iš esamos 
lietuvių dramaturgijos tegalės 
scenoje matyti? Nejau Sruogos 
ir Krėvės kiti scenai taikyti vei
kalai privalo būti indeksan 
įtraukti? Nejau nei Putino, nei 
Binkio, nei daugybės kitų sceni
nės kūrybos niekas ateity nežiū
rės?!..

Esu už A. Rūką didesnis op
timistas ir visiškai garantuoju, 
kad ir iš esamų mūsų drama
turgijos kūrinių daug kuo žiū
rovas ne tik rytoj, bet ir toli- 
mesneje ateityje gales pasi- 
džiaugti.

(Bus daugiau)

You’ll find a new use for 
it every day. You’ll love the 
light flexibility of it... the 
easy-grip handle, light 
weight, the long cord that 
lets you move around 
freely. Brush in nozzle
picks up lint and 
litter fast. 2695

You’ll be happier with a Hoover

Tik “Nauji ends’’skelbia tiesą GLASER’S FURNITURE & RADIO CO.
Kas paskaito “Naujienas” —
visą tiesą ten atras. 5115-5123 S. Kedzie Avė. PRospect 6-1790

Biggest Trade in Value on Your Old Stove, Any Kind
NO MONEY DOWNSOL MOZINSKI

1735 W. Chicago Ave. Tel. HAymarket 1-6498

)L MOZINSKI
1735 WEST CHICAGO AVENUE

IMMEDIATE DELIVERY ON

UNIVERSAL

mxxmnmmnmxMi
VICTOR BALANDA

Real Estate 
Loans

Mortgagee 
Notary Public 

3133 S. Halsted 
Chicago 8, lit 
Tel. DA 6-3859

bustette

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicago® 
kolonijose.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
z—— ... ..... ;—
Perkraustome Baldus 

IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
pietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel.: GRovehill 6-7096 

» ; ii' " '■■■>
.  - ■» — yVA

> . ■ T

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ 

Juozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St. 

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209 

Į Netęšiliepus, skamb. LA 3-9754

Made by the makers of the famous HOOVER CLEANERS
Jos. F. Budrik, Inc;

Come in today and see this 
new Hoover Dustette for 
yourself. See how easily it 
routs dirt from those hard- 
to-clean places... stair 
treads and risers, furniture, 
automobile interiors. It’s 
always ready for those 
quick brush-ups, too.

Lietuvių krautuvė, kur visi 
perka rakandus, televizijas, 
radijas, brangenybes už že
miausias kainas ir lengvais 
išmokėjimais, 3241 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill. Telef.: 
CAlumet 5-7237.

Krautuvė atidara pirmadie
nio ir ketvirtadienio vakarais. 

\ f
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Budriko radio valanda leidžiarna 
kiekvieną ketvirtadieni iš stoties 
WHFC, 1450 kilocycles su studio 
orkestru ir dainininkais.

NUO .UŽSISENEJUŠIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENUI, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjušios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti ,tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašaline 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos. yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c„ $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
įr Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Iii.

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne- iO I J smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 

Ų ' šaltis yra bereikalinga 
-W bėda. ALEXAN D R O 

Ca ' ARBATA NUO ŠAL-
čIO yra mišinys šak- 
nų, sėklų, žiedų, žie- 

V ’ yių ir žolių, ir jeigu
tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis pęr- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto..šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
.... . . .. ................. ' I IJ,<
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LAISVOJI TRIBŪNA

GET THE GAS HEATER BACKED BY 
$38,342,000 
OF HEATER EXPERIENCE

CfilTIQ H0ME APPUANCES 
vUL.110 and furniture
___ :______<___

2647 West 51st Street HEmloek 4-7095
Open Monday and Thursday Evenings

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, m at rasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

•
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
V— , ... , ____ — —- ----- /

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI 
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00 

Atsargos fondas.... - -................... 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma. 

JUSTIN MACKIEWICH
• President and Manager

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite sykį, tik
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekės pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

ERDVIĄ IR PATOGIĄ
seniausią

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVĘ

4181-83 Archer Avė.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
* . - - . .. . ž

PULKININKO BIRONTO “
žmones rašo atsimi- 
labai girtinas daly- 
plk. Birontas savo 
eilę apie “Vietinę

savo buvusius kolegas ka-

mūsų£

gen. 
jų h’

netolimos

Žukausko 
buvo, gal

rasizmo 
šitokios 
atsiduo- 
šoviniz-

Kad seni 
nimus, tai 
kas. Nors 
straipsnių'
Rinktinę”, pik. Urboną, gen. Žu
kauską ir nevadina atsimini
mais, bet tikrumoj taip yra.

Tačiau man pirmą kartą teko 
skaityti taip grubiai ir taip tul
žimi persunktu rašalu rašomus 
praeities dalykus. Jei panašiai 
rašo aistros apimtas jaunuolis 
A. Škėma apie savo priešą A. 
Baroną, tai dar lengviau patei
sinti. Bet kada taip niekina jau 
praeitin nuėjusius ar net miru
sius
rįus pik. Birontas, tai jau kas 
kita. Kad mes gerokai apipešio- 
jom A. Smetonos valdymo laiko
tarpį, tai čia suprantama, bet 
priešsmetonini laikotarpį mes 
laikėme sunkios pradžios, sun
kios kovos ir kūrybos laikotar
piu, — laikotarpiu, kuriame bu
vo daugiau idealizmo ir demo
kratiškumo. Ir štai pik. Biron
tas, kad galėtų atsikirsti savo 
oponentui, kuo grubiausiai 
drabsto purvais paskutinį išli
kusį dar švarų 
istorijos lapelį.

Aš nežinau 
nuodėmių, gal
pik. Birontas rašo teisybę, bet 
tai būtų daug geriau, jei jis pa
rašytų tuo reikalu atsiminimus 
ir juos pasiųstų maj. Ružanco- 
vui. Už tai ateities lietuviai jam 
būtų dėkingi. Bet už šitokią 
“medžiagą” ir už šitokį perdavi
mo būdą tikrai niekas nebus dė
kingas ir niekas pik. Bironto 
žurnalistiką geru žodžiu nepa
minės.

Šiek tiek daugiau žinau apie 
pik. O. Urboną ir todėl jaučiu 
pareigą pareikšti savo nuomonę, 
kuri labai skiriasi nuo pik. Bi
ronto nuomonės. Iš kokios gi
minės yra kilęs pik. O. Urbonas, 
kas jo senelė, tetulės ir t. t., 
būtų suinteresuoti žmonės, ku
riems prie širdies yra 
teorija. Visiems kitiems 
“studijos” yra biaurios, 
dančios siauru ir buku
mu. Amerikoj iš 160 milijonų 
gyventojų neatsirado nė vieno 
Bironto, kuris būtų puolęs gen. 
Eisenhowerį dėl jo vokiškos kil
mės. Pik. Birontas pik. Urboną 
daugiausia stengiasi suniekinti 
dėl jo menamo vokiškumo, ta
čiau jis nepajėgė nė vienu fak
tu tą savo tvirtinimą! paremti. 
Esu tikras, kad pik. Birontas to
kį užmetimą drįsta daryti pik. 
Urbonui dėl to, kad jis gyvena 
kitoj žemės rutulio pusėj, bet 
jei jis būtų Nepriklausomoj Lie
tuvoj, jis galėtų turėti daug ne
malonumų iš teisingumo orga
nų. Aš žinau pik. Urbono nusi
statymą vokiečių atžvilgiu 1941 
metais jam gyvenant Berlyne, 
kada vokiečių galybė buvo pa
siekusi aukščiausį laipsnį: jis jų 
nekentė lygiai taip pat, kaip 
prieš tai ir po to. Iš viso ko ma
tyti, kad jame stipriai reiškia
si caristinės Rusijos auklėjimo 
įtaka, bet jokiu būdu ne vokiš- 
kumas. Man rodos, kad mums 
visiems turėtų pilnai pakakti to, 
kad jis yra gimęs mūsų mažam 
kraštely...

Jis buvo puikus Lietuvos ka
riuomenės inspektorius ir poli
gono karinių pratimų vadovas. 
Jis daugiausia pastūmėjo mūsų 
kariuomenės parengimą karo 
veiksmams. Bet dėl savo išdi
džios laikysenos ir gal perstip- 
rios ironijos, kurią jis naudoda
vo karinių nagrinėjimų metu, 
jis įsigijo nemaža nepasitenki
nusiųjų. Jam iš kariuomenės te
ko pasitraukti ne dėl kažkokių 
“tamsių” priežasčių, kaip sten
giasi atvaizduoti pik. Birontas, 
bet daugiausia dėl naujai kylan-
čios karinės — politinės žvaigž
dės — pik. Skučo. Galimas da
lykas, kad ir pik. Skučas naudo
jo panašius “argumentus”, kaip 
su dideliu pasivėlavimu mėgina 
naudoti pik. Birontas. O tenka 
su liūdesiu pastebėti, kad anuo 
laiku Lietuvoje buvo lengva ir 
“kilnu” savo priešus mušti tau-

MAS”
ronto argumentai labai lengvai Lieiuvių goliO diena 
sugriaunami mums visiems la- -----------
bai gerai žinomais istoriniais
laktais. Jau būtų galima šiek . pos Rūmų ruošiama golfo diena 

rpo'tiek prikišti nepakankamą orien- įVykss trečiadienį, rugpjūčio 19 
taVimąsi gen. Plechavičiui su d>, Q]en Eagles Country Club 
pik. Urbonu, kad jie patikėjo l]aukuose, prie 123 gatvės ir Bell 
-ekiečiaiz. Bet tuo laiku mes Rd>) Lemont, Illinois.

tiskais rasiniais motyvais., ... • jtaVimasi gen. Plechavičiuirezultate mes ne tik savo men-1 
ku mažumu nepatraukėm savo , . v. .. , , • , , - - < vokiečiais.pusėn, bet dar jas atstumem.i, ..... .
o, , . • t j n r>- j. i beveik visi buvome perdaug nai-Stebiuosi, kad pik. Birontas, pa-!
gyvenęs tolerantiškam ir demo-Y^^^ tikėdami, kad Hitleiis pa-
kratiškam Vakarų krašte, sa_ maliau turės vadovautis sveiku 
vo oponentui nugalėti remiasi PIO^U i1’ turės kviestis gai bin
tą mūsų buvusia yda, vilkdamas &on talkon visas okupuotas tau-, 
į kovos lauką seneles ir tetas ... ;^as\ Tačiau po biauiaus sulikvi-j 
Jei pik. Birontas rasės grynu- • davimo palyginti gana jiems lo
mu nori remti lojalumą Lietu-1 jalios Vietinės 
vai, tai kas žino, ar mes visi, kiekvienam buvo 
neišskiriant ir pik. Birentą, iš- i’inei Vokietijai sveikojo proto

Šiais metais Lietuvių Preky-

Dėkit Savo Santaupas
Kur Ypač Saugu
Kur Jas Išimai Kada Norit

Lietuvių Golfo Dienos Komi
teto pirmininkas Peter C. Mas
sie prašo visus lietuvius golfo 
žaidėjus iš anksto užsiregistruo
ji ruošiamomis rungtynėms. Kaip 
pereitais metais, taip ir šįrtiet 
golfo žaidynių nugalėtojams nu-

Rinktinės, jau maįoma skirti labai vertingas
aišku — hitle- dovanas. Lietuvių Golfo Dienos 

registracijos reikalais galima

Atminkit, ne visos taupymo 
įstaigos yra bankai, o tiktai 
bankai yra apdrausti Federal 
Deposit Insurance Corp.
Būkit Išmintingi, Dėkit taup
menas ir Taupykit Čia.

Jūsų pinigai bus saugūs ir galėsit, 
kada norėsit, juos išimti.

UNION NATIONAL
BANK of CHICAGO
Michigan Ave., at 111th St. 

WAterfall 8-3637
Patogu ir Suderinančiai

Member Federal Reserve System 
Under U. S. Gov’t. Supervision

laikytume rasės grynumo egza- dėsniai neprivalomi ir kad su kreipįįs į pirnrininką Peter C. 
miną. Tokie argumentai yra jais jau negali būti jokio Uen-^assje, BEveidy g.3565 ar_ 
vien tik žmogiškojo siaurumo ir dradarbiavimo. Tačiau ir po to ba į narius: Stanley P. Balzekas, 
bukumo pasireiškimai. Tačiau pik. Birontas su pik. Liormanu įek Virginia 7-1515 ir John W. 
jie yra labai skaudūs kiekvie-! rado galima versti savo jauni- ,pachankis, tel. GRovehill 6-3745. 
nam apkaltintajam, ypač netei- mą stoti į vokiečių kariuomenę, j 
singai apkaltintam.

Kai dėl
Po šitokio fakto juk kiekvienam

Vietinės Rinktinės” aišku, 
įpėdininkystės, kurią pik. Biron- čiams 
tas menamai patriotiniais mo-|’ ' 
tyvais prisiėmė, tai jau pik. Bi- pasodintas į kacetą, ar pik. Bi-tą.

kas artimesnis vokie- ======::=:======^^
eianiū, pik. Urbonas, kuris vo-, rontas su pik. Liormanu, atsisė- 

I kiečių dėl jo neištikimybės buvo | dę į vokiečių sukruvintą jo vie- 
----- . 3-------------- ---------- n. n: -- g. JUykys

aaiCKF^^PHILCO 1138

First refrigerator ever 
built that automati
cally creates ideal food 
keeping conditions re
gardless of climate, 
season or kitchen tem
perature.

★ Famous Dairy Bar with 
exclusive Cheese Keeper 
and Butter Keeper.

★ Fully Adjustable Shelves

★ Twin Porcelain Crispers

★ Covered MeaA Tray

it New Hush Interior Lighting

★ New "Key Largo" Color 
Styling

eream hard indefinitely•

. 1 \ fi/0 Qefast-'W /
Via/sl (io

a 1 g jj 1 ® Jai fJ

cu. a
at New Low Price
PHILCO 932. Yes, now at lowest prie© ever 
... a huge 9.3 co. ft. door,storage PhUco with 
big full-width freezer. Quick Chiller. Double 
Crisper. All superbly styled C O 7 Q O £ 
in smart "Key Largo” color. * Z / 7'3

vettMs499-
New 1953 models 

7 to 12 cu. ft.

15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

WITH A

POLAROID®
LAND* CAMERA

It's a thrill to see your clear black , 
and white pictures a minute after 
you snap them. You'll make better 
pictures, too—for when you see the 
results on the spot it's easy to im- ’ 
prove lighting, composition and ! 
pose. Anyone can take them . . . j 
the camera and film do all the wor1',1

$89J5 on easy terms 
if you like

ALPINE CAMERA
COMPANY

4119 West North Avenue

♦/nven/ed by Dr. Edwin H. Land 
Polaroid® by Polaroid Corporation

ELASTINGOS
• (ELASTICIZED)

Kojinės Ilgesniam
Dėvėjimui

Nylon - Rayon - Dab’s Vilnų
Visų rūšių ir mierų

ELASTINIAI DIRŽAI, 
PARAIščIAI IR BANDAŽAI, 
MES SKOLINAME KRIUKIUS (

Pinta & Warzecha I
PRESCRIPTION LABORATORY

1640 West 47th Street
LAfayette 3-1140

PARUOŠIAME GYDUOLES
SIUNTIMUI LENKIJON

GEROS RUSIŠKOS 
KNYGOS

NAUJIENOSE galima gauti 
šias Čechovo vardo leidyklos 
New Yorke išleistas nebolševi- 
kines rusų kalba knygas. 
N. Valantinov. Vstrieči s Leni-

nym, 356 psl....... ................
V. Veidle. Viečiernij dienj, 220

psl.........................................
Gaito Gazdanov. Nočnyje doro- 

gi, 256 psl....................
N. V. Gogol. Povesti, 256 psl.....
A. A. Goldenveiser. V zaščitu

prava, 268 psl.......................
Roman Gul. Kon ryži j, 284 psl. 
Red. G. P. Struve. Neizdannyj

Gumilev, 238 psl. ..............
S. Gusev-Orenbursgskij. Glu-

choj prichod, 302 psl.........
A. I. Denikin. Put russkova ofi-

cera, 382 psl........................
Ju. Elagin. Ukroščenije Iskusstv,

434 psl..................... $3.00
Visos knygos yra didelio for

mato. Jas galima pirkti asme
niškai NAUJIENŲ Administra
cijoje, 1739 S. Halsted St, Chi
cago, Ill., arba užsisakyti paštu, 
prisiunčiant money orderį arba 
čekį užsakomų knygų sumai, 
pridėjus 10% persiuntimo išlai
doms. Money orderius arba če
kius reikia siusti šiuo adresu:

$3.00

$2.00

$2.00
$2.00

$3.00
$2.00

$2.25

$2.25

$2.75

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

esswst your local Civil Dofeneo Dkotfor 0 
(focal Civil Dofento phono and addrot^ 

or writ* to:
Ground Obtorver Corps, 

IL S. Ab Foko. Wmhtafttoa 2S* 0.A
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Prancūzija Turi Premjerą
Penktadienį pasibaigė Prancūzijos vyriausybės krizė? 

kuri tęsėsi 37 dienas ir dėl kurios du kartu buvo atidėta 
Bermūdos konferencija. Parlamentas, atmetęs keturis 
respublikos prezidento nominuotus kandidatus į premje
rus, davė 366 balsus už pepktąjį kandidatą, nors būtų už
tekę 314.

Naujasis premjeras yra Joseph Laniel, iki šiol buvęs 
mažai težinomas politikoje asmuo. Jisai yra pramoninin
kas ir dešiniosios Nepriklausomos partijos narys. Parla
mentas jį patvirtino, beveik nediskutavęs jo pateiktos pro
gramos. Matyt, visiems buvo įkyrėjusi padėtis be vyriau
sybės ir atstovai balsavo, norėdami baigti per ilgai užsP 
tęsusią krizę.

Laniel susitiks Bermūdoje, liepos 8 d., su Eisenhoweriu 
ir Churchillu. ? v.

Darbininkų Neramumai Rumunijoje
Belgrado laikraštis “Borba” (Kova) praneša, kad Ru

munijoje buvo panašių darbininkų neramumų, kaip Rytų 
Vokietijoje ir Čekoslovakijbje.

Didžiausiose Rumunijos metalo dirbtuvėse Grivita Ro
si, Buchareste, darbininkai metė darbą ir išėjo į gatvę, de
monstruodami prieš valdžią. Neramumas pasibaigė, kai 
dirbtuvių administracija išmokėjo darbininkams užvilk
tas algas.

Rumuniją valdo komunistai. Iš tos Belgrado žinios 
matome, kad jie išnaudoja darbininkus aršiau, negu ka
pitalistai. Kapitalistų dirbtuvės bent nesulaiko algų iš
mokėjimo darbininkams.

Vengrijos Diktatoriai Nusigandę
Darbininkų riaušės Rytų Vokietijoje ir Čekoslovakijo

je įvarė baimę Vengrijos komunistams, kurie valdo kraš
tą prieš daugumos žmonių valią. Bijodami darbininkų su
kilimo, valdžios uzurpatoriai pradėjo darbininkams gerin
tis.

Centralinis Vengrijos komunistų organas “Szabad 
Nep” pereitą sekmadienį įdėjo vedamąjį (editorialą), ku
ris kalba apie “vadų pareigą rūpintis darbininkais”, ir sa
ko:

“Mes turime neveidmainiaudami prisipažinti, kad 
daugelis mūsų vadovaujančių partijos pareigūnų, auk
štų valstybės valdininkų ir profesinių sąjungų vadų 
nepakankąmai rūpinasi darbininkų reikalais.”

PABĖGO LENKŲ LAIVO 
. KAPITONAS

Lenkų laivo “Batory” kapi
tonas Jan Cwiklinski, drauge 
su laivo gydytoju, paspruko 
nuo komunistų Britanijos uos
te ir kreipėsi į britų vidaus rei
kalų departamentų, prašyda
mas suteikti jiems prieglaudą.

Laivas “Batory”, kuris pri
klauso Lenkijos valdžiai, pa
garsėjo 1949 m., kai juo pa
spruko iš JAV komunistų agen
tas Gerhart Eisler, palikęs $23,- 
500 užstatą deportacijos bylo
je. Eisler buvo paslėptas laive 
ir kapitonas Cwiklinski atsisa
kė jį išduoti Jungtinėms Vals
tybėms. Už šitą “didvyrišką” 
komunistų agento gynimą ko
munistinė Lenkijos valdžia ap
dovanojo kapitoną aukso me
daliu.

Bet tas išgarsėjęs komunistų 
didivyris dabar atsisako tar
nauti Varšuvos ir Maskvos po
nams ir prašo leidinio gyventi 
buržuazinėje Anglijoje (ir jau 
gavo leidimą). Visų šalių ko
munistinės davatkos anąmet jį 
kėlė į padanges. Kodėl Andru
lis, Jonikas ir Prūseika dabar 
nepaaiškina, kas su juo atsiti
ko?

“Vilnis” net nepadavė žinios 
apie kap. Cwiklinskio pabėgi
mą. Ar tai šitaip ji supranta sa
vo pareigą “teisingai informuo
ti” savo skaitytojus?

KRUVINOJO DESPOTIZ
MO TEISINTOJAI

Konkrečių faktų apie įvykius 
rytinėje Vokietijoje komunistų 
“Laisvė” neskelbė ir, jų vieto
je, tik karts nuo karto trumpai 
minėjo okupantų propagandos 
“aiškinimus”, kad milžiniškos 
darbininkų demonstracijos ir 
streikai Berlyno sovietu sekto
riuje bei rytinės zonos mies
tuose esą “sukurstyti svetimų 
agentų”. h Į j

Tačiau, nepainformavusi sa
vo skaitytojų apie faktus, “Lai
svė” parašė ilgą editorialą apie 
Rytų Vokietiją. Ji iš kailio ne
riasi, stengdamasi suversti kal
tę ant vakarinių tautų bei jų 
“agentų”, — tik, jos nelaimei, 
pati rytinės Vokietijos valdžia 
buvo priversta viešai prisipa
žinti, kad kalti yra jos valdi
ninkai ir komunistų partijos 
“dievukai”, — taigi kaltas yra 
bolševikinių okupantų režimas. 
Sovietų armijos jėga užkartas 
Rytų Vokietijai.

Ir štai bimbininkų organas, 
raitydamasis, kaip gyvatės uo

Toliau, komunistų organas kritikuoja šūkį “Gamyba 
virš visko kito”, nes jisai paneigia “teisingus darbininkų 
norus ir reikalavimus”. Laikraštis sako, kad vadai, ne
kreipdami dėmesį į kasdieninio darbininkų gyvenimo rei
kalus, parodo savo “nežmoniškumą”.

Po to komunistų organe pasirodė daug laiškų su viso

kiais nusiskundimais prieš valdžios biurokratus ir komu
nistų partijos bei profesinių sąjungų viršininkus. Anks
čiau tokie nusiskundimai buvo metami į gurbą.

Atrodo, kad komunistų despotizmas rytinėje ir centri
nėje Europoje baigia prilipti liepto galą. Aišku, kad visa 
jo politika subankrotavo.

dega, dabar bando tuos įvykius 
“išgvildenti” taip, kad būtų ir 
vilkas sotus, ir avis čiela.

“Laisvė” kartoja Kremliaus 
melą apie Vakarų “agentus”, 
pasiųstus į rytinį Berlyną ir 
“permestus lėktuvais” į Rytų 
Vokietiją. Bet ji bara ir komu
nistų vyriausybę dėl jos nepa
kankamo budrumo ir nemokė
jimo suprasti “darbininkų tik
rosios nuotaikos”. Vyriausybės 
programa, girdi, buvo “gera”:

“Toji programa tokia: dirbkime 
truputėli sunkiau, susiveržkime dir
žus tam, kad rytojus būtų šviesesnis, 
kad jis būtų gausesnis visiems.”

Bet Vokietijos darbininkai 
šitos “geros programos” nesu
pratę, nes jie dar nesą tam 
“priauklėti” taip, kaip Sovietų 
Sąjungos darbininkai. Todėl 
jie sukilo.

Vadinasi, milijonai rytinės 
Vokietijos darbininkų metė 
darbą, demonstravo gatvėse, 
grūmėsi su komunistų policija 
ir Sovietų kariuomene, staty
dami į pavojų savo gyvastis, —■ 
tik dėl to, kad vyriausybė įsa
kė jiems “truputėlį sunkiau” 
dirbti 1

Kad rytinės Vokietijos dar
bininkams yra atimtos pilieti
nės ir politinės teisės; kad 
jiems atimta laisvė organizuo
tis ir kovoti dėl savo būklės pa
gerinimo; kad jiems yra už
drausta streikuoti arba be val
džios leidimo keisti savo darbo 
ir gyvenimo vietą, tai “Lais
vės” nuomone, nereiškia nieko. 
Jos supratimu, darbininkams 
jokių teisių nereikia, nes vy
riausybė paruošia “gerą pro
gramą”, kurią darbininkai pri
valo vykdyti ir tylėti — taip, 
kaip Rusijoje.

Bet juk tai vergijos sistema! 
Valstybinės vergijos!

Tos valstybės bosai, pasirem
dami sovietų armijos tankais ir 
kulkosvydžiais, uždarė stam
biausią politinę darbininkų or
ganizaciją — socialdemokratų 
partiją. Okupantų paddedami, 
komunistai pagrobė jos turtą 
ir pasivadino “Socialistine Vie
nybės partija”, šita apsimaska- 
vusių Kremliaus bernų organi
zacija bando raminti sukilu
sius darbininkus. Ji, kaip rašo 
“Laisvė”,

“atsišaukė i visus Rytų Vokietijos 
darbininkus, pažadėdama (!) jiems 
pakelti algas (!), sumažinti darbo 
normas (!), patiekti daugiau įvairių 
naudojamųjų produktų (!) ir kitų 
lengvatų.”
Šitie “pažadėjimai” aiškiai 

rodo, kad Mizara, kuris paraše 
“Laisvės” editorialą, meluoją, 

sakydamas, kad darbininkai 
buvo skatinami tik “truputėlį 
sunkiau” dirbti. Jie buvo biau- 
riai skriaudžiami ir išnaudoja
mi, ir net ta komunistinių pa
razitų partija pripažino, “jog 
Rytų Vokietijos darbininkų 
reikalavimai yra pilnai teisėti”.

Bet kodėl komunistų partija 
(apsimaskavusi “Socialistinės 
Vienybės partijos” maska) ža
da “išklausyti” darbininkų rei
kalavimus? Kodėl partija, o ne 
valdžia, žada darbininkams 
pakelti algas, sumažinti darbo 
normas, duoti daugiau produk
tu ir t.t.?

Jei valdžios proteguojamoji 
politinė partija turi galią su
teikti darbininkams tas leng
vatas, tai kas yra ta “liaudies 
demokratija” rytinėje Vokieti
joje? Joje darbininkų atlygini
mus, jų darbo sąlygas, maistą 
ir kitką kontroliuoja ne visų 
žmonių valdžia ir net ne visų 
darbininkų valdžia, o viena 
politinė partija, kuri pasilaiko 
Rusijos tankais ir mašininėmis 
kanuolėmis! Kas prie tos “gen- 
gės” nesideda, tas neturi nei 
balso, nei teisių.

Štai kokia tenai “liaudies de
mokratija”.

Prieš tuos Rusijos despotiz
mo parazitus ir sukilo rytinės 
Vokietijos darbininkija!

Prieš šovinistinių ir 
nacinių planų 

atkūrimą
Latvių kalba “Aisti j a” (1953. 

5. 25), svarstydama Pabaltijo 
valstybių sienų problemas, pla
čiau sustoja prie Lietuvos sienų 
rytuose ir vakaruose. Pažymi
ma, kad už lenkų buvusio oku
puoto Vilniaus krašto, kaip tei
sėtai Lietuvai priklaususio, jai 
grąžinimą pasisakė ne tik len
kų kun. J. Majevskis per Pary
žiuje leidžiamą “Kultūrą”,' bet 
taip pat lenkų sąjungos Kanadoj 
pirm. J. Pankovskis ir lenkų 
tautinis komitetas Venecueloje.

Tiek “Aistijai”, tiek jiems aiš
ku, kad jei Vilnius nebus lenkų 
pripažintas Lietuvai, tai tarp 
Lenkijos ir Lietuvos gero sugy
venime nebus. Tik Lenkų Kon
greso JA V-se pirm. K. Rozma- 
rekas reiškia nuomonę, jog rei
kia pirmiausia visiems bendrai 
kovoti su bolševizmu nekeliant 
Vilniaus klausimo. Laikraštis 
pažymi, kad Vilnius 1939 m. bu
vo priskirtas Lietuvai ir nuo to 
laiko įėjo į Lietuvos sienas. 1939 
metais į Vilnių, tikrąją sostinę, 
buvo perkeltas ir Lietuvos ad
ministracinis centras, šiandien 
Vilnius, kaip ir visas kraštas, 
yra bolševikų okupuotas, ir Lie
tuvos — Lenkijos siena sueina 
tik siauru ruožu pietuose, Su
valkų ruože.

Kalbėdama apie Lietuvos sie
nas vakaruose; “Aistija” pažy
mi; jog Bona laikosi 1937 m. 
sienų, pagal kurias Klaipėdos 
kraštas priklauso Lietuvai. Vo-

ŽINIOS IŠ
Tragiškų birželio įvykių 

minėjimas
LONDONAS. — Birželio mėn. 

14 d. įvyko minėjimas, kurį su
rengė Baltų Taryba. Kad jis bū
tų įspūdingesnis, kalbėtojais bu
vo kviečiami Anglijos parlamen
to atstovai ir kjti žymūs žjno- 
nės. Buvo išspausdintą didelis 
kiekis atsišaukimų — skrajukių, 
kuriuos visos trys tautos plati
no iš anksto pasirinktuose gat
vių punktuose. Platinimas vyko 
nevien tik Londono mieste, bet 
nemažai jų buvo paskleista ir po 
visą Angliją.

Minėjimas prasidėjo pamaldo
mis, kurios buvo laikomos Lon
dono pąrapijos bažnyčioj. Čia 
buvo susirinkęs nemažas skai
čius lietuvių pasimelsti už savo 
tautiečius, ištremtus į Sibirą. 3 
valandą po pietų pabaltiečiai pa
vieniai rinkosi prie Cenotapho ir 
dalyvavo trijų Pabaltijo tautų 
vardu padėjimo vainiko iškilmė
se. Vainiką atnešė tautiniais rū
bais apsirengusios trys Baltijos 
tautų dukros, lydimos Baltų Ta
rybos narių. Prie paminklo bu
vo susirinkusi nemaža minia 
žmonių, kurie įdomavusi jiems 
neįprastais rūbais apsirengusio
mis mergaitėmis. Vėliau, polici
jai leidus, skubiai apsupo pa
minklą, kad galėtų sužinoti,., kas 
ta vainiką atnešė. Vainikas nu
pintas iš gyvų gėlių, išaugintų 
Anglijos lietuvaičių darželiuose, 
gal būt, dar iš Lietuvos atsivež
tų sėklų. Per vidurį vainiko yra 
užrašas “June 14th”, apačioje 
kabo trys su Baltijos tautų, tau-

kiečių tautos plačiosios masės 
Klaipėda visiškai nesidomi. Tik 
labai gerai organizuota Klaipė
dos krašto vokietininkų grupė 
nori Klaipėdos kraštą grąžinti 
Vokietijai. Šiai grupei dažnai 
užleidžia savo emisijas vokiečių 
radiofonai ir daug vietos skiria 
jų spauda. Ypač, už Klaipėdos 
krašto prie Vokietijos prijungi
mą stoją jų laikraštukas “Me- 
meler Dampfboot”. Realiai gal
voją Klaipėdos vokiečiai taip 
pat stengiasi bendradarbiauti su 
lietuviais; MLT pirm. E. Simo
naitis, lankydamas Schleswig - 
Holsteino krašto mažlietuvius, 
ten susitiko su visa eile vokie
čių, gražiai bendradarbiaujan
čių su lietuviais. “Flensburger 
Tageblatt” balandžio 21 įsidėjo 
platų aprašymą, kaip gyevni- 
mas Klaipėdos krašte atrodė se
niau ir koks jis yra dabar. Pa
žymima, kad Klaipėda yra Lie
tuvos sienose, o vokiečių ten 
tėra likę vos pora šimtų. Todėl 
“Aistija” stebisi, kodėl per su
važiavimą Bochume (1953.5.10) 
tiek Klaipėdos kraštas, tiek 
Dancigas buvo atžymėti kaip 
Vokietijos teritorijos dalis. Ne
gi norima grąžinti nacių laikus 
ir vykdyti iš naujo Hitlerio pro
gramą ? (Elta).

ANGLIJOS
tiškomis spalvomis, raikščiai ir 
užrašas, kuri kokios tautos yra 
spalva. Tenka pastebėti, kad iš 
to mažo užrašo “June 14” ang
lai pesupranta, kokia proga tas 
vainikas prie paminklo buvo pa
mėtąs. Po kęletos valąpdų eida
mas į susirinkimą dar kartą už
sukau prie paminklo ir radau 
nemaža lankytojų, iš jų keletas 
stovėjo prie neseniai parėto pa- 
baltiečių vainiko ir vedė pasikal
bėjimą- Vienas sako: “pražus 
vainikas, įdomu, kas jį atųešė?” 
Skaito užrašą — “Estonians, Li
thuanians, Latvians”, ir tuoj pa
daro išvadą, kad jis padėtas ka
rūnacijos proga, nes kaip tik da
bar tuo tikslu ten ir yra dedami 
vainikai. O “June 14”, tai jų 
manymu reiškia vainiko padėji
mo dienos datą. Nežinau, kaip 
yra tikrovėj, bet jeigu anglų 
valdžia leidžia, tai reikėtų pridė
ti ręikšmiugesnį užrašą, iš ku
rio anglai pilnai suprastų, kokia 
proga jis čia yra padėtas.

Viešas susirinkimas įvyko 7 
vai. vakaro Denison House, 296 
Vauxhalj Bridge Rd., kuriam 
pirmininkavo Baltų Tarybos pir
mininkas Bajorūnas. Konserva
torių partijos parlamentų atsto
vas Thomas Prestqn (buv. D. 
Britanijos miništeris Lietuvai) 
į susirinkimą negalėjo atvykti 
ir savo linkėjimus prisiuntė raš
tu. Jo laiškas susirinkimui buvo 
perskaitytas. Jo vieton atvyko 
kitas tos pat partijos parlamen
to atstovas Victor Reiks ir pa
sakė momentui pritaikytą kal
bą. Po jo kalbėjo trijų Balti
jos tautų atstvovai kaip birželio 
įvykių liudininkai. Iš lietuvių 
pusės ta tema žodį tarė Kai- 
riūkštienė. Toliau kalbėjo Mr. 
Peter Crane, M. C., M. A., L. L. 
B., Chairman Common House, 
ir pabaigai Dr. C. A. Smith, M. 
A. Susirinkimo metu buvo 
perskaitytos dvi rezoliucijos: 
viena vien Baltams, kita visiems 
dalyviams, susirinkimas abidvi 
rezoliucijas vienbalsiai priėmė

Susirinkimo pirm. Bajorinas 
padėkojo kalbėtojams už pa
reikštas mintis ir, nuskambėjus 
Anglijos himno garsams, baigė
si liūdnas birželio įvykių minė
jimas. V. Vytenietis

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘‘Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininku^. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

ELENA DERVOJEDAITIENĖ

PASLAPTINGOJI MOTERIS
4. (Tęsinys)

— Kam aš čia dabar reikalinga? — nu
sijuokė ji. — Aš esu našlaitė ir neturtinga. 
Neturiu gerų kraičių, nei tėvelių paskirtos 
dalies.

— O kur jūsų giminės? — pasiteiravo 
Daujotienė.

Senis Daujotą vėl papsėjo savo pypkę 
ir iš padilbų stebėjo jauną moteriškę, at
ėjusią šį vakarą į jo namus.

— Kad aš, tėtuly t, nieko apie mano gi
mines nežinau. Aš likau visai maža, kai 
mano mama mirė ir mane pasiėmė augin
ti kaimynai, nes mama pasakojo, kad tė
velis buvo miręs dar prieš man gimstant. 
Jų kaime siautusi šiltinė ir daug žmonių 
išmirę. Mano globėjai taip pat kiek vėliau 
mirė, ir mane paėmė vėl kiti žmonės. Taip 
aš perėjau per kelias šeimas, iš rankų į 
rankas. Iki atsidūriau Kaune, kur buvau 
pas vienus gerus žmones prie vaikų. Kai 
vaikai paaugo, aš ėjau dirbti fabrikai!. To
kia tai mano gyvenimo pasaka.

Ir ji nutilo.
Valandėle viešpatavo ūkininko troboj ty

la. Slogi, nejauki tyla.

— Ar jūs šįąndien norėjot ką gauti iš 
maisto? Daug mes patys neturim, nes, kaip 
jūs žinote, turim dalį savo žemės gėrybių 
atiduoti vokiečiams, bet kiek turėsim, vis 
kaip nors pasidalinsim, — kalbėjo Daujo
tas, norėdamas nutraukti slogią tylą.

— Kiek galėsit, tiek užteks, — atsakė ji 
kukliai.

Dar kiek su ūkininkų šeima paplepėju
si, Ona išėjo, nešdamos! su savim butelį 
pieno, puskepalį duonos ir gabaliuką laši
nių.

Nors Daujotai nieko už tai nenorėjo im
ti, bet ji išeidama padėjo ant stalo pinigus, 
padėkojo ir atsisveikino.

-i- -i-

Atėjo gegužis su pilna skraiste puikiau
sių pavasariškų žiedų. Miškas skambėjo 
nuo paukščių dainų, o pilkieji veversėliai 
skardeno padangę linksmu, nerūpestingu 
tiruliavimu. Balos geltonavo purienomis.

Daujotienė dirbo su abiem dukrelėm — 
Maryte ir Onyte darže, kai vyrai plušėjo 
laukuose.

— Mainui, Ona vėl ateina, — pasakė Ma
rytė, pasižiūrėjusi miško link.

— Padės mums greičiau darže apsitvar
kyti, — nudžiugo Onytė.

Ona dabar buvo nuolatinis svečias Dau
jotu namuose. Ji padėdavo Daujotienei, 
kur galėdama ir, žinoma, tuščiomis nieka

da iš jų namų neišeidavo.
— Žinai, mamut, aš pamiršau papasako

ti, ką mudvi vakar su Onyte matėm miške.
— Nagi, tai papasakok dabar, —- paragi

no motina.
—■ Žinai, mamut, kai tu vakar po pietų 

mus leidai pamiškėn gėlių pasirinkti, Ony
tė mane nutempė gilyn miškan, nors aš jai 
sakiau, kad mamutė miškan eiti uždraudė.

— Tai judvi labai blogos mergaitės, kad 
mamos neklausot. Kas nors dar gali nu
tikti, o kas tada bus? — pasibarė motina. 
— Aš judviejų vienų daugiau nebeleisiu, 
jeigu judvi neklausote mano draudimo.

—-Mamute, nepyk, mudvi daugiau taip 
nedarysim, — pribėgo prie motinos jau
nesnioji duktė Onytė ir apsikabino motiną.

—rNa, eik jau, eik, tu išdykėle! — švel
niai pastūmė ją motina. — Pasakok, kas 
ten miške judviem nutiko, — pridėjo.

— Mudvi rinkom gėles ir nubridom tolo
kai miškan. Ten, žinai, kur einam vasarą 
grybauti. Tik žiūrim, iš už vienų krūmų iš
lindo nematytas, nepažįstamas vyras ir nu
ėjo toliau. Mudvi pritūpėm išsigandusios 
už krūmo ir žiūrėjom, kas toliau bus. At
rodė, kad vyras mudviejų nebuvo matęs, 
nes jis, kiek paėjęs, sustojo ir suriko pe
lėdos balsu. Po kiek laiko pakartojo tą 
riksmą ir stovėjo ir kažko laukė. Pradėjo 
iš kilos pusės, kur mudvi tupėjom, judėti 

krūmai ir iš ten išėjo kitas vyras ir ta Ona, 
kur pas mus ateina. Paskui jie visi nuėjo 
gilyn miškan. Žinai, į to raisto pusę, kur 
senelis pasakodavo, k%d vaidenasi ir kur 
mažai kas nueina.

—Tada mudvi pabėgom, — pridūrė 
Onytė prie Marytės pasakojimo.

— Žiliai, tas vyras, kur išlindo iš miško 
su Ona, nešėsi kažkokią dėžę, į maišą su
vyniotą, — pastebėjo Marytė.

— Ar judvi niekam apie tai nepasakojo
te? —• pasiteiravo susirūpinusi molina.

— Ne, mamut. Mudvi bijojom pasakoti. 
Ir tau nenorėjom sakyti, nes žinojom, kad 
tu barsi, bet...

— Maniai reikia viską pasakyti. Mama- 
kad ir barasi, tai tik iš meilės vaikams, nes 
kiekviena mama nori, kad jos vaikai būtų 
geri ir dori, — pasakė motina.

— Niekam apie tai, šiukštu, nepasako
kit, nes gali paskui būti blogai.

—-Cit, Ona čia pat! — pasakė Marytė.
Prie daržo tvprqs priėjo Ona ir pasisvei

kino:
Padėk Dieve! Manau, padėjėjos reikia?
— Kad jau šiandien baigiam, — atsakė 

Daujotienė.
— Vadinasi, pasivėlinau prie daržo dar

bo, o man taip patinka darže padirbėti, — 
atsakė Ona.

— Galėsi ryt padirbėti, — paguodė ją

Onytė.
— Na, vaikai, dabar jau eisim vakarie

nės kaisti, — pasakė motina ir visos nuėjo 
trobon.----------

Vakare, šeiniai išsiskirsčius, Daujotienė 
papasakojo vyrui, ką jai mergaitės pasa
kojo miške mačiusios.

— Kad man ta Ona iš pirmo pamatyčio 
kokia tai nepatikima, įtartina atrodė. Su 
ja, atrodo, ne viskas tvarkoj. Aš seniai no
rėjau tau motin, sakyti, kad būtų geriau, 
kad ji pas mus nesilankytų. Žinai, vokie
čiai juokų nedaro, jei sužino, kad pas ką 
nors slapstosi ar prisilaiko komunistai ar 
mūsų jaunimas, pabėgęs į miškus nuo vo
kiečių reicho darbo tarnybos, atsieit, jų 
darbo vergijos bombarduojamose srityse.

— Bet tu man pasakyk, ką dabar galim 
mes su jadaryti? Įduoti policijai negalim. 
Ji, atrodo, nėra viena, jei miške susitinka 
su vyrais. Sužinoję apie tai jos sėbrai, gali 
visą kaimą sudeginti arba, jei sužinotų, 
kad tai yra mūsų darbas, atėję nakįį visus 
išžudytų. Tokių atsilikimų žmonės gana 
daug pasakoja.

Į T“!----------------------- -----------
I ■ ■ ' ■ 1 ■ ■

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
NAUJIENAS

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—MONDAY, JUNE 29, 1953



I

Redaguoja:

REDAKCINIS KOLEKTYVAS

SPORTO PASAULIS
Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS 

■2325 So. 11th St., Milwaukee, Wise.

■■HaraHKBBBHaBSaMI

Atsak. Redaktorius:
BR. KETURAKIS

ZIGMAS KERUTIS

ŽAIDIMAI IR VASAROS STOVYKLOS
Visa eilė straipsnių ir pra

nešimų, kad jaunuomenei ren
giamos, įvairiose vietose, vasa
ros stovyklos, kiekvieną iš mū
sų nuteikia džiaugsmingai.

Mūsų viltis ir tautos kūrybin
gumo laidas — jaunuomenė ant 
tiek bus atspari ateities krašto 
atstatymo reikalams, kiek mes 
ir mūsų kultūrinio lygio pajė
gumas sugebės perteikti tai, kas 
kilniam lietuviui būdinga ir 
brangu. Nenuostabu tat, kad 
perkėlimas laikinos kasdieninės 
gyvenimo aplinkos į erdvius ir 
pilnus grožiu išklotus gamtos 
plotus, kiekvienam jaunuoliui 
yra begalinio džiaugsmo išgy
venimas. šis trumpalaikis atsi
palaidavimas nuo sunkios ir 
smugdančios, dvasinius polėkius, 
mistiškos aplinkos, kuri mūsų 
lietuvio dvasiai yra dar gerai 
svetima ir erzinanti, stovyklų or
ganizatoriams stato didelius rei
kalavimus programos pravedi- 
me. Reikia primygtinai pabrėž
ti, kad mūsų krašte irgi dar ne
buvo prideramai suprasta vasa
ros stovyklų jaunimo progra
mos sudarymas ir visų būdin
gesnių dalykų praktinis vykdy
mas, kuris dažniausiai buvo per
krautas per dideliu teoriniu kur
su ir sausomis paskaitomis.

Vartant šiandieninės spau
dos puslapius, teko pastebėti, 
kad tik vienoje ruošiamoje jau
nimui stovykloje, yra numatyta 
ir fiz. lavinimo mokytoja, o ki
tur, pagal lektorių ir vadovų 
pavardes, aiškiai išskaitome, kad 

"jokio fiz. lavinimo ar-žaidimų 
mokymo nenumatyta ir nebus.

Čia reikalai jau nėra tokie pa
prasti ir antraeiliai, kad lengvu 
rankos mostu būtų galima vis
ką nustumti į šalį. Organizato
riai neša atsakomybę ir prieš 
tautą, nes jaunuomenė mūsų vi
sų svarbiausias jėgų rodyklis 
būsimos kūrybos darbe, todėl ir 
toji globa vasaros metu, turėtų 
įgauti atspalvį visų mokymo ir 
lavinimo dalykų, kurie geriau
siai veikia bręstantį jaunuolį (ę).

Niekas nenuginčys psichologi
nio fakto, kad žmogus savo dva
sine ir fizine sąveika, gražiau
siai ir tyriausiai pasireiškia žai
dimo metu. Nenuostabu todėl, 
kad kiekvieno jaunuolio verži
masis į gamtos aplinką ir ieško
jimas judesio išgyvenimo, yra 
įgimtu dalyku ir neturi būti už- 
gniaužiamas. Jeigu maži—jauni 
mums matomi gyvulėliai, kurie 
pradžioje šį jausmą turėdami, 
jau paūgliais būdami praranda, 
tai žmogaus gyvenime, kaip Kū
rėjo lyg ir įkvėpta yra, tas verž
lumas į sunkesnę žaidimo for
mą ir sunkesnį fiz. apsikrovimą, 
duoda eilę ir religinių aspektų, 
kurie padeda pačiam žmogui, o 
šiame atvejuje mūsų bręstan
čiam jaunimui, pilnutiniai for
muotis. Mūsų bendruomenės tar
pe vis dar vyrauja .mintis, kad 
fiz. lavinimas ir sportas yra lyg

ir bereikalingi mokymo ar auk
lėjimo priedai, todėl ir vedama 
akcija spaudoje apie jaunuome
nės tautinį išsilaikymą, niekur 
ir niekada nebuvo įvertinta iš 
sportinio požiūrio. Mūsų laiky
sena, kurioje fiz. lavinimo vaid
muo nubrukamas į paskutiniuo
sius jau daug davė žalos, duoda 
ją ir išandien, bet duokį Die
ve, kad nebūtų ateity.

Teko man būti didžiulėje 
skautų vasaros stovykloje 1948 
m. Vokietijoje, kur buvo įvesta 
ir fiz. lavinimo valandos. Niekas 
taip gerai jaunuolių — (kalbu 
apie berniukus, nes su jais dir
bau) skautukų gerai nenuteikia, 
po eilės įvairių skautiško moky
mo darbų, kai jie gauna žaisti 
ir pajunta tą vieneto (koman
dos) bendrą dvasinį išgyvenimą. 
Kada januolis apvaldo žaidimo 
priemonę, sakysim, sviedinį ir 
kada, jo pajėgumas leidžia jam 
šį tą daugiau sukurti ir paro
dyti negu jis prieš pradėdamas 
mokėjo, tai jo paklusnumas žai
dimo dėsniams ir dabojimas žai
dimo “sužalojimų” yra pagrin
diniu uždaviniu. Žinoma, visa 
tai turi būti perteikta atatin- ■ 
karna metodine forma ir viskas 
palaipsniui įtraukiama į pilną 
žaidimo išvystymą. Ši absoliuti
nė tvarka, kurią matome ir 
kasdieninių kovos žaidimų eigo
je, perkeliama į praktinį jau
nuolio gyvenimą kaip pavyzdžiu 
solidarumo ir bendradarbiavimo.

< Stovyklaujantis turi išmokti 
ir tikriau tariant gerai apvaldy
ti save, nugalint pasitaikiusias 
gamtos kliūtis.

Mokėjimas bėgti, šokti per 
įvairias gamtos kliūtis ir (upe
lis, griovis, tvorelė) plaukti, tai 
patys būdingiausi jaunuolio (ės) 
judesio demantai realiam gyve
nime. Jų nemokant ir stovykla
vimo aplinka lieka lyg ir atbu
kusi, neįspūdinga.

Ateičiai siūlyčiau, kad stovyk
lų (vasaros jaunimo) progra- 
mon būtų įtraukta ir fiz. lavihi- 
mo mokymas (siaura prasme 
imant) kaip viena iš svarbiau
sių charakterį ir asmenybę for
muojančių veiksnių, šios progra
mos sudarymas turi atatikti jau
nuomenės amžiaus lygį ir jo pa
siruošimą. Tokiam darbui tiktų 
specialiai sudaryta “Jaunimui 
auklėti - tarnyba”, kurios sudė- 
tin įeitų visų sričių patyrę žmo
nės; nes dabartinė jaunuomenės 
padėtis, ypač visuomeninių org- 
jų fiz. lavinimo stovis, tikrai ap
gailėtinas.

Artimas kooperavimas JAV 
Lietuvių B-nės Apygardų su 
sporto v-bėmis (jų žinioje esan
čios sp. Apygardos), ir visomis 
jaunimą globojančiomis organi
zacijomis, tik tada bu,s naudin
gas ir praktiškai įmanomas pra
vesti, kai fiz. lavinimo klausi
mas bus visiems aiškus ir turės 
tvirtą užnugarį plačioje lietuvių 
bendruomenėje.

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JeJerJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, I1L 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

EUROPOS KREPŠINIO PIRMENYBĖS
MASKVOJE

(Specialus Spr. Pas. bendradarbis Europoje)
Ir Rusijai, laimėjusiai jau 

Prahoj ir Paryžiuj Europos pir
menybes, atėjo eilė ir pas save 
pirmą kartą suorganizuoti šio 
masto pirmenybes. Na ir, žino
ma, jie jas suorganizavo, nes 
juk sunku ką geresnio savai pro
pagandai berasti, kaip sportą. 
Visos tautos, neišskiriant nei 
jugoslavų, nei žydų, buvo pasi
tiktos su gėlių puokštėmis, pa
talpintos geriausiuose viešbu
čiuose, aprūpintos susisiekimo 
priemonėmis, biletais į operos 
teatrus, varietes ir 1.1. Jiems 
net cigaretės buvo be kortelių ir 
specialus maistas pagal kiekvie
nos tautos kulinariją. Deja, vi
sa tai pašalinis dalykas, daugiau 
ar mažiau normalus vaišingumas 
arba... propaganda.

Esminis dalykas, t. y. norma
lios žaidimo sąlygos (salė) bu
vo pamirštas. O gal nerasta lė
šų? Bet tai neįtikėtina, prisime
nant 1939 m. pirmenybes Kau
ne. O gal norėjo suteikti ga
limybę didesniam žiūrovų skai
čiui pirmenybes parodyti? To- 

ikiu būdu, nežiūrint, kad krepši
ams yra salės sportas, pirmeny
bės buvo pravestos lauke — 
Maskvos “Dinamo” stadione prie 
pavasarinių oro išdaigų, kokias 
mes galim įsivaizduoti Maskvo
je gegužės mėn. pabaigoje. Pir
momis dienomis stiprus vėjas, 
gan šaltas oras ir lietus turėjo 
įtakos rungtynėms. Lygiai kaip 
vėliau gan karšta saulė.

Keletas rungtynių dėl stip
raus lietaus įvyko salėje, o vie- 
nerių rungtynių vienas puslai- 
kis buvo sužaistas lauke, o ant
ras — salėje...

Rekordinis dalyvių skaičius— 
17, apsunkino šių pirmenybių 
technišką organizaciją. Jos bu
vo padalintos į keturias grupes, 
iš kurių dvi pirmosios įėjo į 
finalinę 8 komandų grupę. Šioj 
grupėj žaidynes buvo pravestos 
taškų sistema. Šioj sistemoj 
kiekvienos rungtynės yra didelės 
reikšmės ir reikalauja iš žaidėjų 
nepaprastos fizinės kondicijos. 
Kaip žinome, rusai šioj srity j 
neturi sau lygių, tuo tarpu kai 
kitos valstybės, kaip Egiptas ir 
Izraelis, paskutinėse rungtynė
se nebeįstengė parodyti nei ma
žiausio pasipriešinimo. Pav. Iz
raelis pralaimi prieš Rusiją 75— 
25 ir prieš Vengriją 66—20, o 
Egiptas gauna nuo Čekoslovaki
jos 87—33. Ir štai, po 7 dienų 
aršių kovų, galutinė klasifikaci
ja gavosi sekantį: 1. Rusija, 2. 
Vengrija, 3. Prancūzija, 4. Če
koslovakija, 5. Izraelis, 6. Jugos
lavija, 7. Italija, 8. Egiptas. Li
kusios komandos žaidė tarp sa
vęs dviejose grupėse ir atsisto
jo sekančiai: 9. Bulgarija, 10. 
Belgija, 11. Šveicarija, 12. Suo
mija, 13. Rumunija 14. Vokieti- 

. ja, 15. Libanas, 16. Danija ir 
'17. Švedija.

Taigi, Rusija dar kartą užtik
rintai nešė Europos meisterio 
krepšinio titulą, nepralaimėda
ma nė vienų rungtynių. Jei ši 
komanda 
niškai už 
taktiškai, 
ir... ūgiu 
sas rungtynes ji lengvai laimė
jo 30 arba 40 taškų skirtumu, 
tik sunkias pergales iškovojo 
prieš Čekoslovakiją 49—41 ir 
prieš Vengriją 29—25... Ir tas 
ne dėl to, kad ji nebūtų prana
šesnė už ja§, bet priešingai. Ta
čiau čia tikriausiai psichologi
nis ‘reiškinys, kyląs iš baimės 
pralaimėti, surakino jos judesius 
ir normalų žaidimą. Taip pat 
reikia pažymėti Rusijos koman-

dos žaidimo keitimąsi. Jei anks
čiau šios komandos žaidimas rė
mėsi daugumoj staigiais ir grei
tais antpuoliais, tai dabar links
tama į lėtesnį, apgalvotą ir už
tikrintą žaidimą, ko pasėkoje 4 
iš pagrindinio penketo žaidėjai 
yra virš 193 cm. ūgio. Tai aiški 
kopija paskutinės amerikiečių 
olimpinės komandos. Jų žvaigž
dė šį kartą buvo Sylynic — 195 
cm. Iš lietuvių tik Butautas bu
vo komandos dalyvis, bet jau 
nebe pirmame penkete, nežiū
rint, kad Lietuva šiemet yra Ru
sijos respublikų •meisteris.

Tpliau kaip iš klasifikacijos 
matome, 4 komandos turi po 8 
taškus, ir vietas teko pasidalin
ti pagal krepšių santykį. Tokiu 
būdu Vengrija tapo vicemeiste- 
ris, tačiau tik labai laimingu at
veju. Reikėjo, kad paskutinėse 
rungtynėse Prancūzija, turėjusi 
didžiausius šansus iki paskuti
nės minutės šiam tikslui, pralai
mėtų Italijai ko niekas nesitikė
jo ir kad Vengrija neštų Izra
elį daugiau kaip 37 tšk. skirtu
mu. Kas ir atsitiko. Prancūzija 
pralaimi pratęsime Italijai 54— 
52, o Vengrija laimi 66—20. 
Vengrijos komanda pasiekusi 
gero lygio ir dėka gero ūgio 
daugiausiai grasė Rusijai, pra
laimėdama vos 29—24.

Trečioj vietoj eina Prancūzi
ja, pasiekusi labai puikių rezul
tatų, bet turėjusi ir silpnų mo
mentų, kaip pralaimėjimas prieš 
Čekoslovakiją antram puslaikyje 
vedant 9 tšk. skirtumu. Kiekvie
nu atveju Prancūzijos žaidimo 
klasė vis kyla. Tuo tarpu Če
koslovakijos komandoj matomas 
priešingas reiškinys. Pradžioj 
pirmenybių buvo laikomas už
tikrintu vicemeisteriu, turėjo pa
sitenkinti 4-ta vieta. Tai grei
čiausia dėl senstelėjimo jų ka
pitono ir vieno iš geriausių pa
saulyje žaidėjo — Mrazek, ku
ris per šias pirmenybes gynė 
šimtąjį kartą Čekoslovakijos 
spalvas. Izraelį reikia laikyti šių 
pirmenybių sensacija. Tai neži
noma komanda, kuri staiga iš
kilo į viršūnes. Ir tik dėl stokos 
fizinės kondicijos du pąskutL 
niai skaudūs pralaimėjimai ne
leido užimti geresnės vietos. Ko
mandą sudarė jauni, greiti ir 
techniškai geri žaidikai, tik trū
ko ūgio. Labai matėsi ameriko
niška mokykla. Italijos 7-ta vie
ta gana normali, nes ten šiuo 
metu pereinamas periodas, kada 
senieji užleidžia savo vietas jau-

niesiems. . Pažymėta pergalę, 
prieš Prancūziją 54—52. Toliau 
nesimato pažangos Šveicarijos 
komandoje ir labai silpna Suo
mijoj bei Vokietijoj. Tiek dėl 
techniškų rezultatų ir trumpos 
charakteristikos.

Tačiau jokiu būdu dar nega
lima dėti taško ant šių pirme
nybių, nes jų metu pasirodė to
kių reiškinių, kurie prives krep
šinį prie bedugnės arba reikės 
keisti taisykles. Jei iki šiol dar 
vis neprieinamama prie vieno
do taisyklių interpretavimo, ku
rios buvo priimtos Helsinkio 
Olimpiados metu, ypač kas lie
čia žingsnius, startą su driblin- 
gu ir dvigubą žingsnį ir bau
das, tai dar nebūtų tokios tra
gedijos. Bet noras žūtbūtinai lai
mėti nežiūrint priemonių, veda 
krepšinį į pražūtį. Pradžios rei
kia ieškoti finalinėse rungtyn- 
nėse Helsinkio Olimpiados me
tu USA — Rusija. Amerikiečiai 
antro kėlinio pradžioj turėdami 
kelių taškų persvarą ir bijoda
mi pralaimėjimo, pradėjo laiky
ti kamuolį, tuo sustabdydami 
žaidimą ir darydami nuobodžias 
ir nepagaigiamas pasuotes. ži
noma, gal iki to ir nebūtų Uuvę 
prieita, jei ne rusai, kurie nuo 
pat pirmos minutės, bijodami 
skaudžiai pralaimėti, padaryda
vo po 40-50 pasuočių, kol vie
nas ir tik iš šimtaprocentinės 
padėties surizikuodavo mesti, ši 
taktika .'šiose pirmenybėse buvo 
vienas iš pagrindinių ginklų at
siekti pergalei. Ir štai, Rusija, 
pirmą kėlinį prieš Vengriją vos 
laimėjusi 24—22, antrame — 
nuo pat pirmos minutės pra
deda laikyti kamuolį. Pradžioj 
vengrai bando pulti, bet gavę 
keletą baudų, kas normalu, nuo 
to atsisako. Ir štai, matome Eu
ropos meisterį — Rusiją, švil
piamą 45000 savų žiūrovų, lai
kantį kamuolį 131/) minutės be 
pertraukos. Antro puslaikio re
zultatas 5—2’, ir visi taškai iš 
baudų. Ar tai ne krepšinio paro
dija? Ką gali komanda prieš lai
kančią kamuolį padaryti? Nieko. 
Jei puolama — daromos baudos, 
jei ne, sutinkama su praląimėji- 
mu. Aišku toks sportas negali 
Žiūrovų traukti, šiuo pavyzdžiu 
sekė ir kitos tautos, bet ne taip 
drastiškai. Kaip į tai reaguos 
Tarptautinė krepšinio Federa
ciją? Jos sekretorius Mr. Jones 
šias žaidynes matė. Reikia linkė
ti tįk skubios akcijos. Be šio 
tamsaus taško, buvo dar keletas 
bitų, laimei su krepšįpiu nieko 
bendro neturinčiu. Tai daugiau 
politiniai ųesklandumai, tačiau 
ne vietoje. Būtent Libanas ir 
Egiptas atsisakė žaisti su Izrae
liu! žinoma, šios dvi valstybės 
buvo vietoje nubaustos, tarp kit
ko ir pinigine bauda. Tas paliko 
nekokį įspūdį, juoba kad šeimi
ninkai priėmė visus be skirtu
mo.

Baigiant, tenka pažymėti ne
paprastai skaitlingus žiūrovus 
paskutinę dieną — 55,000, ku
rie išdrįso nušvilpti net savuo
sius... V. G.

Pirkite JAV taupymo bonus

NEMOKAMAI PERŠVIES PLAUČIUS
Tuberkuliozės Institutas kartu su Christmas Seal Organiza

tion ir šiais metais peršvietinės plaučius nemokamai. Bridgeporto 
apylinkėje peršvietimas tęsis nuo birželio 22 ligi liepos 2 dienos. .

S

Pranešdamas apie tai, Bridgeporto Veteranų Tarybos ko- 
mandierius Henry Lorenz pareiškė: “Džiova pačioje savo pra
džioje paties ligonio sunkiai pastebima. Dėl to, yra reikalinga 
tikrinti plaučius kasmet, kad būtų galima imtis reikalingų prie
monių jai dar neįsisenėjus”.

Plaučių peršvietimas trunka apie 1 minutę laiko. Nusirengti 
nereikia. Kiekvienas, turįs 15 ar daugiau metų, gali, bet sulau
kusiems 45 ir daugiau metų rekomenduojama persišviesti savo 
plaučius, nes praktika rodo, kad daugiausia susirgimų pasitaikp 
tokio amžiaus žmonių tarpe.

Žemiau duodamas sąnašas, kur ir kada plaučiai bus peršvie
čiami :

556 W. 31st Street — pirm., June 29, 
528 W. 26th Street — anfr., June 30, 
3156 S. Morgan St.—trečiad., Ju’y 1, 
2896 S. Archer Ave.—ketv., July 2,

nilo 12 ligi 
nuo 12 1‘gi 
nuo 1 ligi 

nuo 2 ligi 9

vai. vak. k i . V
vai. vak.
vai. vak.

SEE IT NOW AT
GUARANTEED ELECTRIC

the new, space saving, roll-away

Hoover Washer
*||Q95

asa Low down payment,
Effl ggjg terms

' It’s a beauty .:; and wait till 
1 you see what a beautiful wash 
< this amazingly compact new 
i Hoover turns out for you. It 
I handles big weekly washes with 

■ big-machine speed and effi- 
' ciency. And for your small day- 
: to-day launderings it’s the han- 
, diest thing you ever dreamed 
į of. It’s always ready—in an 
| instant. And between washings 
.. it’s completely out of the way 

1 even in the smallest apartment
kitchen. Come in and see this

i marvel of convenience today,

ir nėra geresnė tech- 
sekančias 3 ar 4, tai 
savo fizinę kondiciją 
neturi sau lygių. Vi

Lietuvių Auditorija į
3133 So. Hąlsted St. |

Telefonas: į
VICTORY 2-6172 5

■»—■* n - ----- - "rt   

Jo Does a big 6-pound load In 4 ■ 
minutes. ,

Swing-Away Wringer easily takes; 
a full-size blanket. 
Filler tube fits any sink faucet. 
Automatic pump for easier* 
emptying.

• Exclusive New Washing Action gets 
clothes cleaney in less time.

• Smart Cabinet Styling by Henry 
Dreyfuss gives you extra counter ' 
surface when not in use as washer.

GUARANTEED ELECTRIC 
APPLIANCE & FURNITURE CO.

2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONPAY AND THURSDAY EVENINGS

LIETU VIS KA iSiAlGA

Kiekvieną šeštadieni ir sekmadienį 
Jb; grojant Balio Pakšto orkestrui

E ŠOKIAIKETURIOS SALĖS ,
%

Išnuomojamos vestuvėms ir pobūviams su maistu ar be 
maisto. Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui $ Pradžia 8 vai. vakaro

Sekmadieniais įėjimas neapmokamas

OfirniRl S£ll H A II A rniils,<iriaine Pir,Piems morgičiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji 
N H e i r t 0 I i 0 I i! I i 11 fil Ills: r H 11 S ar statantieji namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis 
V. 8 Lv'irii’ni figsiLiM W«'< Uvl LsIIILį ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI ------ -
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagi} patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

, JOHN PAKEL President

f .4 rnm 4 4 Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniaisI W I j ' V A Mi A Iii A nuo 9 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais
IJbIj 1 U ¥ i i itsars uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.

*■

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—MONDAY, JUNE 29, 1933



y įį <«>, *» «* *ĮSL?.»<jĮ ■»—*»*» »q» «»<**>»»>»*« «^f***»IŠ LIETUVIU GYVENIMO
arww*wwiBWW^*wwwwwnivwwwww«»«rwwwwwwwwwwww'www*'ww'<er«Fwwi(na

Ką beveikia 
“Pirmyn”

Malonu, kada tenka pasigėrėti 
geru koncertu, gražiu dainavi
mu bei vaidyba. Mes, Chicagos 
lietuviai, turime džiaugtis, kad 
turim stiprių meninių grupių, 
kurios savo meniškais pastaty
mais neduoda mums užmiršti 
savo gimtos kalbos. Paminėsiu 
šį kartą Chicago.]e esanti lietu
viu chorą .“Pirmyn”. Nes šio 
choro praeitis pažymėta gražiu 
dainavimu, sugyvenimu ir mei
le savo lietuviškai kalbai.
Norint sužinoti, kaip ir kada 
įsikūrė šis choras, tektų grįžti 
eilę metų atgal. Daugelis prisi
mename, kada šis choras buvo 
nuvažiavęs Lietuvon ir - labai 
gražiai pasirodė.

Gal būt, daugiausia pagarbos 
tenka žmogui, kuris vadovauja 
šiam chorui; kuris žino, kas tai 
yra muzika, daina; kuris visuo
met dalijasi rūpesčiais ir var
gais- su visais; kuris nesigaili 
nei savo laisvo laiko, nei savos 
kišenės. Muziko Kazio Stepona
vičiaus asmeny ir turime tą ne
nuilstamą dainos mylėtoją ir ge
rą lietuvį. Savo gerais ir aukšto 
lygio koncertais bei muzikiniais 
pastatymais “Pirmyn” choras ir 
dirigentas Kazys Steponavičius 
įrodė, kad, nors ir sunkiai dir
bant' fabrike, galima pasiekti 
tai, kas yra brangu ir malonu. 
Rodos, nėra lengva repertuare 
turėti tokius muzikinius pasta
tymus, kaip “Carmen”, “Cava- 
leria Rusticana”, Kornevilio 
Varpai”, “šokoladinis Kareivis”. 
“Linksmoji Našlė”, “Trijų Mer
gelių Nameliai” ir kt.

“Pirmyn” choras tais pastaty
mais gali didžiuotis. Štai ir da
bar nenuleidžiama rankų. Smar
kiai ruošiamasi ateinančiam ru
denio sezonui. Tada visuomenei 
bus pateikti du muzikiniai veika
lai. Pasiruošimai pradėti atnau
jinti O. Strauss operetei ‘'šo
koladiniam Kareiviui” ir C. Bi
zet operai “Carmen”. Tie žinomi 
ir sunkūs veikalai reikalauja iš 
“Pirmyn” choro daug darbo ir 
didelio pasiryžimo. Todėl dar
bas jau ir pradėtas.

Kiek teko patirti, choro eilė
se yra daug ir naujųjų ateivių 
tremtiniu. Tai sveikintinas ir c 

gražus reiškinys, kad mes visi 
galime susijungti bendram kul
tūriniam darbui. Taip pat šiems 
pastatymams yra pakviesti ir 
žinomi dainininkai solistai: Met
ropolitan Operos solistas Algir
das Brazis, radijo solistas Jonas 
Avelis, Chicagos muzikos kon
servatorijos studentas, lyrinis 
tenoras Vitas Gruzdis, taip pat 
“Pirmyn” choro solistės Ona 
Skeveriūtė - Stephens, Vanda

Žabelio ir kt.
Taigi linkime chorui Pirmyn 

ir nenuilstamam maestro Kaziui 
Steponavičiui daug sėkmės ir 
pasiryžimo nugalėti visas kliū
tis ir eiti tolyn su meile dainai 
ir lietuviškajam žodžiui. V. S.

Brighton Parko
Moterų Klubas

Brighton Parko Liet. Mote
rų Klubo pusmetinis susirinki
mas įvyko birželio 4 d. Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell St. 
Gausiai atsilankiusios narės 
draugiškai svarstė klubo reika
lus.

Pirm. Adela Burba pranešė, 
kad klubo narės Anelės Zabukie- 
nės vyras Jonas Zabukas mirė 
gegužės 1 d. ir palaidotas ge
gužės 16 d. Liet. Tautinėse Ka
pinėse. Mirusiojo pagarbai bu
vo suteikta gėlė. Susirinkimas 
velionį pagerbė atsistojimu. Ve
lionio žmonai Anelei Zabukie- 
nei, dukteriai su šeima bei gi
minėms gili Brighton Parko 
Liet. Moterų Klubo užuojauta.

Priimtos į klubą 2 naujos na
rės: Stella Šalkauskas ir Petro- I
nele Bukauskas. 1

Valdybos pusmetinėj apyskai
toj pranešė fin. rašt. Bernice 
Zemgulis, kad priimta į klubą 
26 naujos narės ir klubas turi 
150 narių. Taip pat pranešė, kad 
nors klubas turėjo daug išlai
dų, bet klubui 1953 m. liko gra
žaus pelno.

Brighton Parko Liet. Moterų 
Klubas per šį pusmetį paaukojo 
$55.00 naudingam darbui: Chi
cagos Liet. Tarybai, Raudona
jam Kryžiui, Paralyžiaus Fon
dui ir St. Marias High School.

Metinio parengimo komisija 
(B. Zemgulis, M. Patkus, J. Dau
jotas, M. Vaitikas ir H. Wittis) 
pranešė, kad klubo gegužinės 
liep. 4 d. ir Darbo Dieną, pir
madienį, rugsėjo 7 d., Liepos so
de, 8200 Kean Avė. Bus skanių 
užkandžių ir gėrimų, šokiams 
Ben Pavio orkestras. Buvo iš
rinktos ir darbininkės gegužinei.

Klubietės nutarė turėti tris 
mėnesius vasaros atostogų.

Po susirinkimo narės pavaiši
no skaniais užkandžiais ir gėri
mais. Viskas praėjo malonioj ir 
linksmoj nuotaikoj.

Po vasaros atostogų susirin
kimas įvyks spalio 1 d. Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell St. 
ketvirtadienį, 7:30 vai. vakare. 
Prieš susirinkimą bus pasiųsti 
atvirukai.

Pirm. Adela Burba

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENA!--- ----- --  -c- — - — — - - c
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos. UNIVERSAL SAVINGS . > & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.
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Akademikai rūpinasi
Kersteno rezoliucija

Praeito pirmadienio “News
week” žurnale buvo rašyta, kad 
nuo sausio 3 d. iki birželio 1 d. 
JAV kongresui pasiūlyti 8,351 
byliai svarstyti. Tuo pačiu lai
kotarpiu tiktai 45 biliai tapo 
naujais valdžios įstatymais.

Kongresas gal iškels daugelį 
likusiu biliu. Bet viena rezoliu
cija, kuri dar neapsvarstyta, tai 
yra atstovo Kersten, (rep. Wise.) 
pasiūlyta rezoliucija, kuri pra
šo, kad būtų paskirta atitinka
ma komisija išstudijuoti “rinki
mams”, kurie vyko Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje 1940 me
tais, ir ši komisija ištirtų, ko
kios aplinkybės leido šias tautas 
“inkorporuoti” į Sovietų Sąjun
gą.

Dėl geresnio įsiskaitymo šios 
svarbios rezoliucijos tekstas de
damas čia anglų kalba:

“Whereas the Government of 
the United States of America 
maintains diplomatic relations 
with the government of the Bal
tic nations of Lithuania, Latvia, 
and Estonia and consistently 
has refused to recognize their 
seizure and forced “incorpora
tion” into the Union of Soviet 
Socialist Republics: Now, there
fore, be it

Resolved, That there is here
by ' created a select committee 
to be composed of seven Mem
bers of the House of Represen
tatives to be appointed by the 
Speaker, one of whom he shall 
designate as chairman. Any va
cancy occuring in the member
ship of the committee shall be 
filled in the same manner in 
which the original appointment 
was made.

The committee is authorized 
and directed to conduct a full 
and complete investigation and 
study of said seizure and forced 
“incorporation” of Lithuania, 
Latvia, and Estonia by the 
Union of Soviet Socialist Re
publics, including in such inves
tigation, but not limited to, se
cret agreements pertaining to 
the Baltic nations between the 
Union of Soviet Socialist Re
publics and German Nazi re
gime in the years of 1939— 
1940; treaties between the Bal
tic nations and the Union of So
viet Socialist Republics and the 
violation thereof; the infiltra
tion of the Baltic nations by So
viet agents and the invasion of 
the Baltic nations by the Soviet 
armed forces in the years 1939 
—1940; the fraudulent election 
system imposed upon the Baltic 
nations in the year 1940 to in
sure the election of persons fa
vorable to the Union of Soviet 
Socialist Republics and inimical 
to the Baltic nations and the 
Baltic peoples.

The committee shall report to 
the House (or to the Clerk of 
the House if the House is not 
in sesion) as soon as practicable 
during the present Congress 
the results of its investigation 
and study, together with such 
recommendations as it deems ad
visable.

For the purpose of carrying 
out this resolution the commi
ttee, or any subcommittee the
reof authorized by the commi
ttee to hold hearings, is autho
rized to sit and act during the 
present Congress at such times 
and places within or outside the 
United States,' its Territories, 
and possessions, whether the 
House is in session, has re
cessed, or has adjourned, to hold 
such hearings, and to require, 
by subpena or otherwise, the 
attendance and 'testimony of 
such witnesses and the produc
tion of such books, records, cor
respondence, memoranda, pa
pers, and documents, as it deems 
necessary. Subpenas may be

Illinois proto ligomis sergantiems
ligoninės 1953 metais

Miegojimas ant grindų nėra nuostabus dalykas Illinois valstybės ligo
ninėse sergantiems proto ligomis. Tai rodo ir atvaizdas viršuje. Mat, šis 
kambarys turi laisvos vietos 83-ms lovoms, o jame prigrūsta net 238 
lovos, ir dar 29 pacientai turi miegoti ant grindų.

issued under the signature of 
the chairman of the committee 
or any member of the commi
ttee designated by him, and may 
be served by any person desig
nated by such chairman or 
member”.

ši byla dabar yra svarstoma 
Taisyklių Komisijoje. Gal netru
kus ji bus svarstoma kongrese. 
Tuo laiku bus labai svarbu, kad 
daugelis kongreso narių jaustų
si palankūs šitai rezoliucijai. 
Tada bus galima ją įvykdyti. 
Kongreso nariai esą labai pa
klusnūs žmonių norams. Jeigu 
balsuotojai rašo, kad jie nori 
kokio nors įstatymo, tai kon
greso atstovai labai atidžiai to 
klauso.

Prieš kelias savaites Lietuvos 
konsulas Dr. Petras Daužvardis 
kalbėjo Lietuvių Akademiniame 
Klube apie “JAV nusistatymą 
dėl Lietuvos išliuosavimo”. Tuo 
laiku konsulas papasakojo ir 
apie Kersteno pastangas Lietu
vos reikalais. Taip pat buvo pa
tarta, kad LUC nariai siųstų 
laiškus kongresui, kad “House 
of Representatives Resolution 
231” būtų priimta. Daugelis na
rių siuntė laiškus, atvirutes, 
bent telegramas.

£iuo laiku reikia atnaujinti 
prašymą visiems lietuviams ir 
lietuvių kilmės žmonėms, kad 
visi rašytų kongresui dėl “H. 
Res. 231” priėmimo. Jeigu visi 
Amerikos lietuvių klubai ir jų 
nariai imtųsi šito darbo, tai kon
gresas, gavęs kelius šimtus tūks
tančių laiškų, turės priimti at
stovo Kersteno rezoliuciją.

Prašau visus skaitytojus pa
rašyti laiškutį savo atstovui 
kongrese, dar. šiandien!!!

A. K.

Sėkmingai veikia 
naujakurių krautuvės

Bronius Siliūnas, Jonas Mil
dažis ir Alfa Mykolinas, trys 
naujakuriai, prieš dvejus me
tus Brighton Parko kolonijoj, 
4600 So. Fairfield Ave, įkūrė 
lietuviškų dešrų dirbyklą ir val
gomųjų daiktų krautuvę. Iš kar
to turėjo gerą pasisekimą. Ne
trukus pasirodė, kad jie gali 
savo biznį plėsti, atidarydami 
panašias krautuves kitose mies
to dalyse. Užtiko pardavimui 
‘delicatessen” krautuvę Mar
quette Parko apylinkėj prie 
Marquette Rd. ir Troy St. Tą 
krautuvę perėmė į savo rankas 
maždaug prieš porą mėnesių.

Per tą laiką ją pertvarkė ir 
pagaliau paskelbė “Grand Open
ing” birželio 19 ir 20 dienomis. 
Apie tai apylinkės žmonėms pra
nešė plakatais. Pasisekimas bu
vo labai geras.

Šiokiomis dienomis abi krau
tuvės atdaros nuo 8-tos vai. ry
to iki 9 vai. vak., o Marquette 
Parko krautuvė atdara ir sek
madieniais nuo 10 vai. iki 12 vai. 
ryto ir nuo 4 iki 9 v. v. Nors 
Marquette Parko krautuvė yra 
svetimtaučių tarpe, bet jauni lie
tuvių apsukrūs biznieriai nebi
jojo ją pavadinti “RŪTA food 
mart”. Svarbu paminėti ir tai, 
kad lietuviškos dešros turi ge
rą pasisekimą ir svetimtaučių 
tarpe. K.

Illinois Valstybės Gerbūvio Depar
tamentas sako, kad valstybės ligoni
nės sergantiems proto ligomis šian
dien yra perdaug prigrūstos pacien
tų. Taip pat jis sako, kad ligoninių 
aptarnautojų štabas yra permažas.

Per pastaruosius dvejus metus šios 
ligoninės operavo pagal $125,000,(100 
biudžetą. Gerbūvio Departamentas pa
siūlė 1953-55 metų sąmatą $136,009,- 
000. Tačiau gubernatorius Stratton re
komenduoja legislatūrai nukirsti ją 
iki $116,000,000. Pinigų paskyrimo 
reikalas numatytas baigti iki birželio 
30 d.

Opos Konferencija Proto Sveikatai 
ir Gerbūvio reikalams buvo suorgani
zuota šių metų gegužės 15 d. Konfe
renciją sudaro 175 civilinių ir gerbū
vio organizacijų atstovai. Organizaci
ja kovoje prieš sumanymą mažinti 
biudžetą ligoninėms, kuriose gydomi 
sergantieji proto ligomis. Nurodoma, 
kad net dabartinių asignacijų nepa
kanka tinkamam 50,000 Illinois val
stybėje sergančiųjų proto ligomis gy
dymui ir priežiūrai.

P-lė Jane Ward, iš Evanstono, The 
Snake Pit veikalo autorė, yra Emer
gency Conference pirmininkė. Ji sa
ko: valstybės 47,000 proto ligonių da
bar globojami priemonėmis, kurių pa
kanka tik 32,000-ms, o tuo tarpu šių 
ligonių skaičius didėja 1,000-čiu kas
met. Sumažinimas biudžeto šiam rei
kalui tik padidintų šiomis ligomis ser
gančiųjų skaičių.

“Penkiolika tūkstančių pacientų 
mūsų valstybės ligoninėse šiandien 
yra suspausti priemenėse, koridoriuo
se ir dienos meto kambariuose. Ko
kios bus tos ligoninės, kai pacientų 
skaičius dar 2,000-čiais padidės ir kai 
joms norima skirti mažiau pinigų, ne
gu dabar?” — klausia p-lė Ward.

Gi Dr. Otto L. Bettag, Illinois Wel
fare Department direktorius guberna
toriaus Strattono vadovybėje, š. m. 
bal. 21 d. aiškino, kad šiandien Illi
nois valstybėje reikia kone 2 kartu 
daugiau gydytojų ir 4 kartus daugiau 
slaugių šioms ligoninėms deramoj 
aukštumoj išlaikyti.

Cicero
Raudonosios Rožės Klubas ir 

Lietuvos Kareivių Draugystė 
per liepos ir rugpjūčio mėnesius 
susirinkimų nešauks, vadinasi 
du mėnesiai atostogų.

Tai tik eiliniams nariams, o 
valdyba budi visą laiką, ypač 
finansų sekretorius Ben Tuma- 
vičius, 1526 So. 49th Avė., ku
ris priima sergančių užsakymus, 
minusiems paskiria grabnešius 
ir t. t. Vadinasi, jam atostogų 
nėra. Nežiūrint tokių pareigų, 
jisai pabėga porą savaičių pas 
brolį Antaną, Michigano valsty
bėj ; ten šviežia, švaru, malonu.

D.

Juk kasdieną pasirodo
Tik “Naujienų” teisus žodis.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

™
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

■... mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų i 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS
HAymarket 1-6100

Jei turi parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu Dakalbėsi.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GMJNYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Dabar tinkamiausias laikas paminklams 
statyti, o geriausioji vieta jiems 

įsigyti yra pas
ANTANĄ TAMKEVIČIŲ

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. 
Pas, jį rasite puikių ir brangių paminklų, 
yra paprastų ir prieinamomis kainomis. 

Jis pardavinėja
E. WUNDERLICH GRANITE CO.

paminklus, pagamintus iš gražiausio ir 
jtipria'usio akmens. Kreipkitės telefonu 
WAlbrook 5-6326 (7241 So. Troy St.) 

arba Willow Springs 959
(prieš didžiuosius Lietvių Tautinių Kapinių vartus, Kean Avė.). 

Užeikite, pasiteiraukite, apžiūrėkite. Visos žinios Jums mielai bus 
suteiktos.

LIUDĖSIO VALANDOJ
Į Sb.Htr ĮMAŽEIKA s EVANS
| lAIDOTUVIU DIREKTORIAI I
Į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Pa,ti“s F“mUes-
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jūsų namu

h įsiiMiiinniuTirm nirr r~IH■nunrw/irrnwmntT-nn~ynrwiwrw-Hiiirwmnnrnrn»mnw«wr—siv

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
«

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
....   .ii—Tumi luini i imiisrĮTi irri -- 1 ■"   1---------------

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO
ĮJi ( ,|k , įį. IU,, Įjčį$|į

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
^sociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALASE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
J'.’—

i 659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711
; mF________________________________________________________________________________________________________________

•W..«

| ALFRED VASAITIS-VANCE
’ 1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228



Pirkite pas prekes garsinančius biznierius
Naudokitės jų patarnavimais

DR. WALTER DR. H. M. SIKORA
OPTOMETRIST

PHYSICIAN and SURGEON
ANNOUNCES

The Opening of. His
MEDICAL PRACTICE

With Offices At
507 EAST 83rd STREET
Phone TRiangle 4-8265

OVERHEAD uAKAGE DOORS 
Custom made by union carpenters. 
Free estimates. 24 hr. phone service

1 day installation — FHA plan
SILVER STAR DOOR CO.

951 NO. HOMAN AVE. 
SAcramento 2-2844 
HYde Park 3-6488

Eyes Examined - Glasses Fitted 
Complete Examination in Your 

(Heme fey Appointment. 
4071 Archer Ave.

(2nd floor) 
FRONTIER 6-6555

Hours; Daily 10-6; Mon. and Thurs. 
to 8; Wednesday by appt.

Property Owners, Attention!

Tuck Pointing Co.

COMPLETE BUILDING 
MAINTENANCE

to. P’s DĖMESIUI!!
Išmokite kalbėti, skaityti ir rašyti 
angliškai greičiausiai galimu laiku.

Labai prieinamas mokestis.
Kreipkitės arba telefonuokite dėl 

informacijų.
CHAVIS SCHOOL OF ENGLISH 

3159 West Roosevelt* Road
LA 1-1817 arba ARmitage 6-0253
AUTO OWNERS ATTENTION
We install piston, rings in 6 cylinder 
passenger cars for only $45.00. No 
money down and easy terms if de
sired. Ail work guaranteed.

Inquire at 2339 WEST GRAND 
or phone: TAYLOR 9-7730

NOW OPEN FOR BUSINESS!!
< You Are Invited To, Visit

BEST QUALITY FOODS 
Ice cream, Sodas, Sundae,s- and Soft 
Drinks. Remember the address: 

7846 S. COTTAGE GROVE AVE.

• CHEMICAL MFG. CO.

Hollywoodas lietuvių 
lankoma vieta

senų laikų Hollywood
Mykolas ir Elzbieta 

palaikė glaudžius 
su senosios, kartos

SLA 226 kuopos 
išvažiavimas

C. L. D. D.

TED AND LEE
Invite You to 'Their Friday 

Evening FISH FRY, Only 1 cent 
TED’S TAVERN

1801 North Lawndale
Visit us every Friday evening 

Eat-Drink and be Merry 
'šeimininkų DĖMESIUI!! 
SANKROVOS IŠPARDAVIMAS

Naujų ir vartotų šaldytuvų, ■ 
Motorola kombinacijos ir televizijos, 
Seklyčios, valgomojo ir miegamojo 

kambarių setai. 
Gesiniai pečiai.

20% nuolaida perkant grynais.
Lengvomis sąlygomis.

(Pasidėjimui vieta gaunama) 
Nuo pajūrio iki pajūrio pervežimas

Tuck Pointing, Sand 
Blasting, 

Steam Cleaning, 
Chimney Repairs

Rusty Metal Cornices 
Removed

Manufacturers of
• Fluff—All Laundry rinse
• Melogene Hand Creme
• Melogene Hair Shampoo
• Ben-Den Waterless Hand

Cleaner •
Stocked at all

MIDWEST STORES
For further information

YArds 7-2231

FIREPROOF STORAGE CO.
5929 S. State St. NOrmal 7-1178

LEARN TO DRIVE
Courteous, Competent Instructors 
DRIVER’S LICENSE ASSURED 

Full Insurance Coverage
8 A. M. til 10 P. M. Incl. Sunday

Bring This Ad and Get Our 
Special Low Rates.

DRIVING SCHOOL 
5445 NO. KENMORE 

UPtown 8-2463

FURNITURE /
PLAIN AND FANCY

FREE ESTIMATES
.. Ask for MR. PETRAITIS

< PAQUIN GLASS CO
4201 SO. ALBANY AVE.

e Frontier 6-4888

TELEVISION REPAIR
■ SERVICE

Specialists in:
TELEVISION, All Makes 
RADIOS, Home and Auto 
PHONOGRAPHS 
ANTENNA Installations

Service Calls Only, $4 
Bring Your Set to Our Shop 

and Save $ $ $ $
ALL WORK GUARANTEED 

Open from 9 to 8 P. M.
, - For Service:

Phone HILLTOP 5-2325
Southside Electronic Service

8725 SO. ASHLAND AVE.

Alliance Poultry Mart
4123 Archer Ave.

Siūlo viską, kas parduodama 
paukštienos prekyboje

Visą paukštį, ar mėgstamąsias dalis 
“A” rūšies kiaušiniai patikrinami 

peršvietimu kasdien
Dykai Nupešam. Dykai Išdarinėjam 

Šaukti
Virginia 7-5450

pristatymui į namus nemokamai.
Pasinaudokite mūsų reguliariu 

savaitgaliuose specialiu išpardavimu
4123 Archer Avė.

Property Owners, Attention!
We offer complete line of 

Nationally Known Brands of 
FLOOR COVERINGS

• Armstrong • Nairn’s Gold Seal
• Rubber-Asphalt and Plastic Tile

for Floors and Walls.
“You Call — We Install”

Free estimates without obligation.

A-l LINOLEUM CO
4851 So. Ashland Ave. 

LAfayette 3-8677

Under New
Management

SPOT - LITERS
LOUNGE

FORMERLY ALA LOUNGĖ
3925 SO. KEDZIE AVE.

Virginia 7-9118
MUSIC EVERY FRIDAY 

AND SATURDAY
STAN MIZERA & RAY POTEMPA

Proprietors

OPENINGS CHOICE SPOTS FOR
BOWLING LEAGUES

1953-54 Season at both alleys
LAWNDALE BOWLING LANES 
3816 West 26th St.—16 Alleys 

Bishop 7-2332 — Wm. Heyer, Mgr.
PRIMA BOWLING LANES

2501 So. Kedzie Ave.
Bishop 7-6776 — Air conditioned 
Private parking space — 12 Alleys

SAM GUIDO, Mgr.

Fully Insured
CRawford 7-2694
Office and Yards 

1106-08 So. Homan Ave.

Tegul Jūsų Sutaupos 
Uždirba Jums

Ant Kontraktų ir Antrųjų 
Morgičių.

Mėnesiniai išmokėjimai.
Nauji namai—$900 iki $4,000 
Norėdami daugiau informacijų 

rašykite ar šaukite:

D. L. KRUEGER

>
Homes Remodeled 

and Repaired
FROM ROOF TO 

BASEMENT
• DORMERS
• KITCHENS
• STAIRS
• PORCHES
• ALTERATIONS
• ATTIC FLATS

• No Job Too Small
• Insured • Union

1251 NORTH CRAWFORD
(Pulaski)

SPaulding 2-1842
ALbany 2-8529

111 West Washington

Tel. CEntral 6-5225

Country Fresh Chicken
Buy them whole or any parts 

that you like.
$3.00 SERVICE CALLS 

All tubes and parts guaranteed 
for 90 days from date of 

installation.
Tubes Tested Free In Our Shop 
OUR BUSINESS IS SERVICE

THE ELECTRONIC 
LABORATORY 

26 Arcade Place 
LA GRANGE, ILL. 
LA GRANGE 9428

“We pick up and deliver anywhere 
in the Western suburbs”.
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Delivered from famous Rangor, 
Michigan Farms Daily

Marianette Farms

Jau nuo 
savininkai- 
Rudauskai 
santykius
ateiviais. Ponai Rudauskai yra 
savininkai ne tik gražios užei
gos Hollywood Inn, 2419 W. 43 
St., bet jie yra savininkai ir 
Hollywoodo svetainės, 2417 W. 
43rd St. ši svetainė yra patogi 
ne tik Brighton Parko lietu
viams, bet ir visos Chicagos lie
tuviams.

Mat, jie yra reikalą taip su
tvarkę, kad, be didžiosios svetai
nės, yra Assembly Hall. Be to, 
pogrindy yra erdvi vieta susi
rinkimams ir banketams, poky
liams, su daugeliu stalų ir gra
žiai įrengta virtuve bei virtuvei 
reikalingais prietaisais. Kitaip 
sakant, jie turi viską, kas vir
tuvėje ir prie stalų yra reika
linga.

Pastaruoju laiku yra įvesta 
oro šaldymo sistęma. Tad lan
kytojai vasaros . karščių metu 
čia neturi prakaituoti, nes oras 
šaltas, o žiemos laiku bus šiltas. 
Aišku, jiem tas įrengimas bran
giai kainoj o, bet lankytojai bus 
patenkinti. Todėl nėra ko ste
bėtis, kad ši svetainė ir jos pa
talpos visada yra užimtos.

Matyti, kad mūsų naujieji 
ateiviai šią įstaigą pamėgo, nes 
jie ne tik kad gausiai lankosi 
individualiai, bet čia rengia įvai
rius sambūrius ir sąskrydžius. 
Mat, Elzbieta Rudauskienė žino, 
kad tremtiniai mėgsta atskirus 
stalus ir gardžius užkandžius, 
ypač a la “made in Lithuania”.

Faktinai šios įstaigos savinin
kas yra jaunasis ir vienintelis 
sūnus Raymondas, o jo motina 
Elzbieta Rudauskienė yra jo ad
ministratorė.

Steponas Narkis

Miesto šiaurės SLA 226 kuo
pa ruošia išvažiavimą, kaip ank
sčiau buvo nutarta, liepos 26 d., 
paskutinį liepos sekmadienį, Jef
ferson miške, kur įprastai iš
vykos įvyksta. Tačiau, gerbia
mieji šios kuopos nariai, priva
lote atvykti į kuopos susirinki
mą liepos 1 d. įprastoje salėje, 
kampas North Ave. ir Central 
Park, kad būtų galima išrinkti 
patarnautojus šiai pramogai.

Reikia mums būti prisiren
gusiems patarnauti svečiams, 
nes ne tik nortsaidiečiai, bet ir 
kitų Chicagos vietovių piliečiai 
pasižada atvykti. Kur gi kitur 
bus tokia proga praleisti laiką, 
susitikti su draugais bei pažįs
tamais, jeigu ne Jefferson gi
riose. Tai yra 
vieta linksmai 
dienini. 
Tačiau vėliau
kiau paskelbta apie patį išvažia
vimą o šiuo kartu neužmirški
me atvykti į susirinkimą.

J. Naujalis, Protokolų rašt.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

1806 Blue Island Ave.
TAylor 9-0508

labai natūrališka 
praleisti šventa-

bus smulkmeniš-

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

DR. S. VAITUSH, Opt.

Home Service Calls Only $ | 
TELEVISION AND RADIO 

REPAIR SERVICE
Call us whenever in need 

of OUR SERVICE 
Lowest estimates on 

OUTSIDE ANTENNAES

TELEVISION SALES

ABerdeen 4-7844
Vincennes 6-2128

Under New Management
Formerly Beacon Cleaners 

Now
OLYMPIC CLEANERS
Charles J. Vesely, Arthur V. Peeler

6729 Ogden Avenue
2209 So. Oak Park Ave.

GUnderson 4-5300
GUnderson 4-6332

Cash and Carry Discount
DELIVERY SERVICE

FREE INTEREST
FREE FINANCE

CHARGES
1 FULL YEAR

ONLY $195 DOWN
COMPL. MO. PAYMENT $49.87 
ON THE FOLLOWING CARS:

PLYMOUTH 2 DOOR 
FORD 4 DOOR 
DODGE CORONET 
PLYMOUTH 4 DOOR

CHECK THESE
LOW DOWN PAYMENTS

’50 DE SOTO 4-dr. $148 down
’50 CHEVROLET 4-dr. $165 down
’49 BUICK 4 dr. $895 full price.
’49* HUDSON Conv. $95 down.
’49 BUICK Conv. $138 down.

’52
’52
’51
’51

RAY SCHUSTER
Authorized Dodge Dealer
ARCHER AT ASHLAND

Open Evenings Till 9

RAY’S
Standard Auto Service

Washing — Simonizing 
Complete Road Service 

MOTOR TUNE-UP 
tPick up and Delivery Service 
Open from 7 A.M. to 10 P.M.

800 W. Hill Grove Ave.
Western Springs 10504
WESTERN SPRINGS, ILL.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

Vis uluesnis naujai atvykusių 
tremtiniq skaičius užsisako NAU 
JĮENAS. nes įsitikino, kau jot 
skelbia daugiausia žinių apie Įię 
tuvių tautos laisvės kovas ir fcy

Palengvins akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 6 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787

Namų Telefonas PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVE. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO L 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IE CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaikų ir Moterų Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526 

Neatsiliepus VI 7-4155
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: pirmad., trečiad. ir penk
tadieniais nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 PM.

Geriausi Dažai, kokius pinigai 
gali pirkti už mažiau

Iš dirbtuvės tiesiai jums. Pasiim
kite patys. Sutaupysite ekstra išlai- 
J_  Standartinės spalvos dėl vi

daus ir ’iš laūko dažymo.
Visi dažai aliejiniai.

Męs priimame didelius ar mažus or
derius, Atsineškite arba paminėki
te šį skelbimą dėl 5% nuolaidos.

McGUIRE PAINT MFG. CO.
1620 West Monroe (prie Ogden) 

priešais Wieholdts, ...
Patogu parkint. HAymarket 1-5630

das.

INDUSTRIAL BUILDING
4 MAINTENANCE
813 WEST 35th STREET 

Tuck-pointing, Steam-cleaning, 
Brick work, Exterior painting, 
Window calking. Fully insured.

24 hr. phone service. Free estimates 
Phone: HAymarket 1-1072 

Virginia 7-4087—YArds 7-2641

AR NAMŲ PAGRINDAS 
REIKALINGAS PATAISYMO?AQUADRY

APSAUGO NUO VANDENS IR 
PAGRAŽINA 
CEMENTO
STUCCO 
PLYTŲ 
BLOCKS’Ų 
spalvose ir tyras baltas, 
vartoti, gerai padengia

Penkiose
Lengvas _____ , o___ __ _

Gerose. krautuvėse arti jūsų namų
Retail distributorių reikia <

REX—NAtional 2-5105
Dabar pačios pigiausios kainos

„į, kailių paltams persiūti,
4R taisyti, kepurėms keisti,

/rabų , kitokį stilių padaryti. 
/ŪMSbys* Telef onuokit ir klaijs-

/ĮjĮkHSr kit kainų, patys įsitikin- 
site. • • • i fitffiW Įkainojimo darb a m s 

j j vykstame į namus, nie- 
Vf ko už tai neimame. Jei 
* • keičiate stilių ir taisote 

kailinius, nieko neimame 
už išvalymą.

Kreiptis informacijų dabar, kol pigu

6 EAST MONROE, FRanklin 2-8359
PROPERTY OWNERS!! 

HOUSEHOLDERS, ATTENTION!
We offer

• Custom Made Mirrors
* Glass Tops for Furniture 

Everything in Glass at 
REASONABLE PRICES

Quality and satisfaction assured. 
CALL FOR FREE ESTIMATE 

WITHOUT OBLIGATION

RIDGE GLASS WORKS 
6029 ARCHER AVENUE 

Portsmouth 7-1095 
REliance 5-7825

DON’T TOLERATE — ELIMINATE 
This Lot Sprayed to Meet 
CITY REQUIREMENTS 

And Protect Owner From 
Fines and Penalties

WITH
SHUR-WEEDETH
Knock Out Noxious Weeds 
For All Pest Problems, Call

SHUR-DETH
EXTERMINATING COMPANY 

122 N. Halsted Street 
TAylor 9-4337

3-čia ir paskutinė savaite
7 c v paremta

RIMSKY-KORŠAVOVO OPERA
M A G I C O L O R

Bušu kalba filmąc

CINEMA ANNEX
............3210 W. MADISON

LAMPS REMODELED^
THE BEST FOR LESS 

Also Vases; Crystals 
Figures Mounted on Filigree Bases. 

Large Assortment of Very Fine 
Lamps and Shades.
FREE DELIVERY 

Visit our store Without obligation.

ART CRAFT 
212 Chicago Avenue, 

Oak Park, Ill. EUclid 3-4819
Your Rugs, 

Tacked Down Carpets 
and 

Upholstered Furniture

DURA CLEANED
IN YOUR OWN HOME

Is like putting money in the bank. 
Dura Clean preserves and lenghtehs 

the^life of your fabrics.
NO SOAKING—NO SHRINKAGESOAKING—NO SHRINKAGE 

NO ODOR

Phone;
SHEFFIELD 6000

FOR FREE ESTIMATE

Dura Clean-Martin Co
HAMMOND, IND.

Old Stucco Repaired — Reinforced 
ReCoated—Refinished—Renewed

For Modernization and Protection

New Stucco Applied Over
Cement Blocks Frame Buildings 
Poured Concrete Brick Surfaces 
Masonry Surfaces Stone Surfaces
WE ARE STUCCO SPECIALISTS

For free' estimate
PHONE EUclid 3-4773 

or write

Kritzer Contracting Co.
246 Laike St. Oak Park, Ill.

We Invite You to Visit
AUSTIN’S NEWEST

AND FINEST 
SANDWICH SHOP

Serving 24 hours a day
TASTY, TEMPTING SANDWICHES 
BREAKFASTS AND LUNCHES

C & L GRILL & FOUNTAIN

5952 West North Ave. 
(East of Austin Blvd.)WHENEATING OUT

Get the Best
Look For The Sign

’ And Ask For

MARLIN’S
GENUINE

Beef. Round Hamburgers
The Hamburger with the 

Round Steak Flavor”

“It’s Your Guarantee for
• ' 100% PURE

Government Inspected Beef”

MARLIN PROVISION
COMPANY

2060 Milwaukee Ave.
BElmont 5-1520

FORD SHEET 
METAL CO.

SERVING CHICAGO 
and SUBURBAN 
HOME OWNERS 

Gutters and Downspouts 
Repaired and Replaced 

Stainless Steel Liners for 
Chimneys

FURNACE WORK AND 
CONVERSION JOBS 
GAS CONVERSION 

SPECIALISTS
INSTALLATION and SERVICE

Foi’ FREE Estimates Phone: 
TAYLOR 9-7157 

HAYMARKET 1-9185 
1546 W. 21st Street

Tel: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v.
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS: ;

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: IIEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189
Ofiso: W’Entworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

■6656 So. Halsted Street 
Ligonius priima kasdien nuo 1-4’ir 
7-9 vai. vakaro, .šeštadienį 1-4 vai 

Kitu laiku pagal susitarimą.
DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0696, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS ir chirurgas 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

DR. R. GELŽAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2705 WEST NORTH AVE. 
Ofiso Nr. 9

(arti California Ave.)
Vai.: pirm, ir trečiad. nuo 7:30-8:30 
popiet; ketvirt. nuo 2-4 popiet. Kitu 
laiku pagal susitarimą.
Tel.: AR 6-4720; namų TA 9-9331
Ofiso telef.: YArds 7-1166
Rez. telef.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai:. Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

Dr. FI. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. Ė. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294. _______________ ______ * ■

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

■ 6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmaa
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

P-

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai: kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel: PRospect 6-3838
Rezid. Tel:REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG.

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

S158 So. ©amen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo vai: Pirm., tree., ketv., 
sen kt m 1 v. o. n Pirm., ketv

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.
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DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVE. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko . aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificial^ akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.
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| IS CHICAGOS IR I
| 'APYLINKIŲ |

Visuomene nemoka 
diskutuoti, nesusivokia 
politikoje

Dr. I. J. Lee, Northwestern 
universiteto viešojo kalbėjimo 
profesorius, su savo padėjėjais 
apie 3 mėnesius studijavo 35 
įvairių organizacijų veiklą ir jų 
domėjimąsi diskutuojamais da
lykais. Jis išveda, jog labai ma
ža tokiose organizacijose tesido
mima politikos bei ekonomikos 
problemomis, bet daugiausia kal
bama apie asmeninės gerovės 
klausimus.

Labiausiai dėl to kaltas esąs 
supainėjęs dabartinis visuome
ninis ir politinis gyvenimas. O nis”.

'antra, užsimezgusias politines ir 
! kitokias rimtesnes diskusijas 
I nutraukia neišlavinti, bet drą
sūs arogantai, i klausimą nesi
gilindami, bet griežtai priešin
gai pasisakydami. Todėl rames
nių žmonių ir nedrįstama tokiu 
klausimu toliau bediskutuoti. Be 
to, klausimui gvildenti trukdąs 
ir naudojimas nuvalkiotų, griež
tos reikšmės neturinčiu simbo- c

lių; klausimo suprastinimas, tei
giant tik taip ar griežtai prie
šingai.

Publikos snobizmą čia rodąs V v
kad ir toks faktas. Pradedant 
kalbėti, salėje pasklinda šnabž
desys, kad pranešėjas esąs so
cialistas. Bet jo kalba yra griež
tai konservatyvinė. Paskaitai 
pasibaigus, jau žinoma daugu
mos klausytojų reakcija: girdi, 
kalbėtojas buvęs “kairiaspar-

i Tremtiniai perkasi
■ namus

Tremtiniai Chicagoje dauge
lis perka senus namus, atremon
tuoja ir gerai įsirengia, o iš to 
paskui ir pelno turi.

J. Mozeris sako, jog iš 706 
lietuvių bei lenkų, kurie figū
ruoja District Savings and Loan 
Assn, knygose, yra apie 150 pir
kę namus ar biznio įstaigas. Jų 
vidutinis santaupų dydis 150.00 
dol.

D. Jurjonas, kuris Kaune ne
priklausomybės laikais yra tu
rėjęs didelę geležies prekybą, 
čia, padedamas ilgą laiką JAV 
gyvenusio savo brolio Jono, nu
sipirko seną namą 3621 South 
Union už $4,000 ir gerai jį 
remontavo bei įsitaisė.

Kurie visuomeniniai, o 
kurie privatiniai 
dalykai

Illinojaus parlamentas atsisa
kė skirti $25,060 premiją tiems, 
kas padės surasti Graver pagro
bėjus, 
fondo 
niams 
karna

Kaip žinia, Clem Gravel’ buvo 
Illinoj aus parlamento narys.

nes, girdi, visuomenės 
negalima naudoti privati- 
reikalams. Premija palie- 
spręsti gubernatoriui.

Taisykles
besimaudantiesiems

at-

s s
HELP WANTED — MALE-FEMALE 

Reikia Darbininky ir DarbininkiŲ
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia
HELP WANTED — MALE 

Darbininku Reikia

GET THE GAS HEATER BACKED BY 
$38,342,000 
OF HEATER EXPERIENCE
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AUTOMATICPATENTED

A WEEK

NO MONEY
DOWN
$4 .00

Atsidarius maudymosi sezo
nui, išleistos viešos taisyklės, 
kurių prašoma paplūdimiuose 
(beaches) laikytis.

Iš jų pažymėtini: neteršk pa
plūdimio cigaretėmis ir aštriais 
daiktais nevartok jokių dirbti
nių plaustų (floats); nesivesk į 
paplūdimius šunų ar kitų gy
vulių; nesiimk atletinių žaidimų 
paplūdimy ar vandeny; neik į 
vandenį, jei- paplūdimio sargų 
nėra; neik į vandenį toliau kaip 
50 jardu (apie 46 m) nuo kraš
to; neatsigabenk dviračių ar ki
tokių važiavimo priemonių; ne
sinaudok paplūdimiu, jei sergi 
užkrečiama liga ar turi 
žaizdų.

Narkotikai auginami 
Chicagoje

Buvo nustatyta, kad sanitari
nio distrikto valdomame plote 
Chicagoje apie 200 akrų auga 
marijuanos narkotikai, kurie 
esą verti apie 100 milijonų do
lerių. Tų narkotikų pakaktų ap
rūpinti visos Amerikos preky
vietei.

Nesą nustatyta, ar tas auga
las pasėtas sąmoningai, ar atsi
tiktinai čia auga. Distrikto inži
nieriams reiksią, išleisti apie 10,- 
000' dol., kol tą augalą sunaikin
sią, v

BOYS - GIRLS
We need

® CAR HOPS
• FOUNTAIN BOYS
• WAITRESSES
Days and Evenings Work

Good Salary
Girls between 16-18 must have 

employment permit.
Apply:

BOX - O - CHICKEN
6045 NORTH CICERO

REAL ESTATE FOR SALE 
N amai, Žemė — Pa rdav igiuj

PRIEŠ pirkdami ar parduodami na
mus, atlankykite mus. Sutvarkome 
paskolas, nuosavybės dokumentus. 
Parūpiname visų rusių apdraudą.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street

PR 6-7238 arba RE 7-7321

2 BUTŲ mūrinis, 5 ir 5 kambariai, 
taip pat 3 užbaigti kambariai pa
stogėje. Rūsys, 2 karų garažas. Kai
na $11,000. Puikiame stovyje. 3450 
So. Leavitt St. Virginia 7-2299.

atvirų

Nori panaikinti 
mokymą pakaitomis

Naujasis Chicagos švietimo 
tarybos pakviestasis mokyklų 
prižiūrėtojas Dr. Millis, atvy
kęs į Chicagą, pareiškė, jog 
svarbiausia vietoą viešųjų mo
kyklų problema esanti moky
mas dviem pamainomis per pa
rą. Tam nenormalumui pašalin
ti reiksią kelerių metų pastan
gų.

Buffalo, kur Willis 3 metus 
buvo mokyklų prižiūrėtoju, dvie
jų pamainų pamokų nėra.

MŪRINIS namas, susidedantis iš 
krautuvės, 3 butų ir garažo; yra 
ant Archer Avė., pačioje Brighton 
Parko širdy. Dėl susitarimo kreip
kitės:

SHULMISTRAS & CO.
' 4004 So. Archer Ave.

1308 WEST 99th ST.
6 kambarių mūrinis bungalow su 

2 furnišiuotais kambariais viršuje; 
gazu kūrenama karšto vandens šili
ma, 2 karų garažas; 35 pėdų lotas. 
Arti mokyklos, bažnyčių, susisieki
mo. Savininkas. CEdarcrest 3-7439.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA VAISTINĖ 
sparčiai augančioje lietuvių kaimy
nystėje, pietvakarinėje miesto daly. 
Gydytojo ir dantisto kabinetai vir
šuje. Teisinga kaina. Priežastis — 
nesveikata. Rašykite: “Naujienos”, 
1739 So. Halsted St. Box 3459, Chi
cago 8, Ill.

Tito

WANTED IMMEDIATELY
EXPERIENCED WAITRESSES

Day or evening shifts 
Top salary — Good tips — Meals 

Apply in person

VILLAGE GRILL

WANTED AT ONCE!
NEEDED

IMMEDIATELY

EXPERIENCED
WASHERS

STEADY WORK
GOOD WORKING

CONDITIONS

BAYER’S SERVICE
7618 AV. TOUHY AVE.

RODNEY 3-9727

Experience

ILLINOIS FURNITURE AM
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboIdt 9-1600

Tito nežinąs, kokį 
kelią rinktis

Jugoslavijos diktatorius
yra kryžkelėj tarp Rytų ir Va
karų. Taip pareiškė D. Jevclje- 
vič, Serbijos antikomunistinis ir 
prieštitinis vadas, leidžiąs serbų 
laikraštį Romoje. Jis atvyko į 
serbų suvažiavimą, kuris su
šauktas serbų tautinės gynybos 
tarybos Amerikoje, prasidėjo 
vakar Chicagoje.

Jevdjevič pažymėjo, kad pa
starasis Tito flirtaviams su So
vietų Rusija tą Jugoslavijos dik
tatoriaus neapsisprendimą ir pa
rodas. Vakarų karo su komu
nistais atveju Tito neatneštų 
Vakarams naudos. Didelė dalis 
komunistų dar esanti ištikima 
kominformo, tarptautinei gru
pei.

Get a fifth for the Fourth!

Gengsterinėj makalynėj
Illinojaus parlamentas atme

tė gub. Strattono remiamą įsta
tymo sumanymą steigti valsty
binę nusikaltėlių tyrinėjimo ko
misiją. Gubernatorius sako, jog 
toks parlamento elgesys esąs ne
pateisinamas. Įstatymas buvo 
atmestas iniciatyva atstovo (r.) 
Granatos, garsiojo vakarinio 
bloko nario. ■ *

Ta pačia proga gubernatorius 
pasakė, jog Atstovų rūmų pa
siūlyta $100,000 premija tiems, 
kurie pagelbėtų surasti parla
mentaro Grave pagrobėjus, jo 
nelabai tedominanti. Tačiau jis 
esąs pasipiktinęs atstovo pagro
bimu, ir valstybė tokiems daly
kams turinti užkirsti kelią. Pa
klaustas, kokias jis tam turįs 
konkrečias priemonęs, jis šypso
damasis atsakė, .kad tais daly
kais bus pasirūpinta ... 1955 m.

PIETINĖJE DALYJE TAVERNA ir 
užkandžių įstaiga parduodama. Ta
verna įsteigta 25 metai. Kampinė 
vieta; 5 gyvenimui kambariai užpa
kalyje. Ilgam laikui lysas. Fabrikų 
rajone. Nesveikata verčia parduoti. 
Rašykite: “Naujienos”, 1739 S. Hal- 
sted St., Box 3456, Chicago 8, Ill.

Plenty of Overtime 
If Wanted

40 Hour Week 
Hospital Insurance 

Paid Vacations 
Prefer Men 30—40 

Must read, write and speak 
English

S U P E B I O R
FLAKE GRAPHITE

6616 So. Laramie 
TAKE 63rd ST. BUS 
TO LARAMIE AVE. ’

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

We have1 immediate 
. openings

For men to learn
SKUBIAI išnuomojamas 6 kamba
rių visai naujas moderniškas butas 
priešais Marquette Parką. Ten pat 
ir tuščias storas. 2935 W. 71st St.

ENVELOPE DIE CUTTING

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir {rengimai

PARDUODAMAS 9 kv. pėdų “Cold 
Spot” šaldytuvas gerame stovyje.

Kreiptis: Tel.: GR 6-5529

'Night shift 
Excellent salary 
Good location

Apply

MISCELLANEOUS 
{vairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

PACKIT ENVELOPE 
& BAG CO.

LINOTYPE OPERATOR
STRAIGHT MATTER

Five days a week, 40 hours.
Paip vacations, hospitalization, and 

other company benefits. 
Good pay. Good job. 

Good working conditions. 
Permanent work.
Ask for DALE, 
Shop Foreman.

THE DAILY JOURNAL 
WHEATON 8-4110

Need 2 men experienced ir 
Intra Diamond T and 
White Tractor repairs.

Apply:

B. F. CARTAGE CO.
3720 SO. CICERO

HIGH SCHOOL GRADS

We need personable, steady 
young lady as

BOOKKEEPER

. 5 day week 
Experience necessary

Phone 
LAfayette 3-3377

PAKUOTOJŲ
REIKIA

Darbas Wholesale vaistų sandėlyje. 
Puikiausios darbo naudos.

STINEWAY DRUG CO.
312 W. Randolph St. 

3-čias aukštas

REIKALINGAS bartenderis dirbti 
vakarais. Turi mokėti anglų kalbą. 
Geras mokestis. 2200 W. Cermak Rd.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODU 80 akrų farmą su ja
vais ir viskuo. Puikūs namai, elek
tra, geras kelias. Joe Krivickas, 
Route 3, Box 124, Mauston, Wis. 
Surasti galima Lyndon Sta., W^s.

5101 S. KEELER

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia DarbininkiŲ Reikia DarbininkiŲ ’

Geležinkelis 
pabrango 25%

Illinois Central- geležinkelio 
ruožo keleivinis biletas pabran
gintas nuo pereito savaitgalio 
vidutiniškai 25%. Kainos pakė
limas paliečia 45,000 kasdieni
nių keliautojų.

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro 
JONAS CONRAD 

TUCK POINTING BIZNYJE 
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave. 

GRovehill 6-4177

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Didis savaitgalis ateina . . . gėrėkitės

šiųdiene SCHENLEY
skaniausia

amžiais degtine!

Lyties pakeitimas dar 
neišaiškintas

Christine Jorgenson, kareivis 
George Jorgenson, kuris Danijo
je buvo po operacijos “pavers
tas į moterį, lankėsi Chicagoje. 
Christine nusiskundė, kad laik
raštininkai nieko tikro, o tik 
fiktyvius dalykus apie ją sura
šę.'

Atrodo, kad lyties pakeitimas 
dar tebėra galutinai neišaiškin
tas dalykas. Christine kaip tik 
šiomis dienomis tarėsi su Dr. 
Kinsey, Indiana universiteto ly
tinių klausimų specialistu.

Tautosakininkas
Juozas Būga serga

Gal daugiausia laiko ir
rinkdamas bei

BLENDED WHISKEY 86 PROOF, 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SCHENLEY DISTRIBUTORS, INC., NEW YORK, N.Y;

lėšų, 
rekorduodamas 

lietuvių senukų dainas, melodi
jas ir pasakas, yra paaukojęs 
Juozas Būga. Jis yra užrekor- 
davęs tūkstančiais dalykėlių ver
tingiausios tautosakinės medžia
gos, kad lietuviai senukai ne- 
nusineštų jos su savim į kapus. 
Tautosakos reikalais jis nesigai
lėjo vargo ir išlaidų aplankyti ir

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —MONDAY, JUNE 29, 1953

MOTOR SALES
816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi

tolimesnes lietuvių kolonijas.
Sunkus darbas fabrike ir uo

lumas gelbėjime mūsų tautosa
kos palaužė jo paties sveikatą, 
ir jis yra priverstas ilgą laiką 
gydytis namie. Jis yra vertas ir 
labai reikalingas paramos. Su 
juo galima susisiekti šiuo adre
su: 2447 West 45 Place, tel. 
Clif. 4-6986. K.

Lietuviai perka tose krautu
vėse, kurios garsinasi NAU 
/IENOSE.

HIBBING GENERAL HOSPITAL
HIBBING, MINNESOTA

Has unusually attractive positions for
• REGISTERED NURSES Jį
• OBSTETRICAL NURSES 4g||
C GRADUATE NURSES

in its 120 bed hospital.
Good working conditions r

Pleasant associates | ft i
Applicants must be graduates of accredited schools o.f nursing and 

eligible for license in the State of Minnesota.
Write immediately including, summary of education and 

experience with registration numbers to
ADMINISTRATOR

HIBBING GENERAL HOSPITAL
HIBBING, MINNESOTA

We have an immediate opening 
for an experienced

STENOGRAPHER
For a 5 girl office

5 day week 
Excellent salary — Permanent 

Liberal company benefits
Moving vicinity of 

51st and Kedzie by November
APPLY AT ONCE

ACORN WIRE & IRON 
WORKS

5914 So. Lowe Ave. 
WEntworth 6-2520

REIKALINGA namų prižiūrėtoja. 
Teks gyventi su vyresnio amžiaus 
pora. Turi mokėti lenkiškai. Kreip
tis 3034 West Cermak Road.

WAITRESS WANTED
Young or middle-aged.

No Sunday work. Good starting 
wages. Good working conditions. 
Also have opening for a

DISHWASHER 
GRABOVA RESTAURANT

3400 S. Justine St. Virginia 7-91531

GERSON ELECTRIC 
COSTRUCTION CO. 

būtinai reikalinga 
PATYRUSI SWITCHBOARD 

OPERUOTOJA 
Reikalingas plugboard patyrimas 

operavime 6 “trunk board”. Amžius 
nėra svarbus. Žinojimas stenografi
jos reikalingas. Lengvas diktavimas. 
Įvairus, įdomus darbas. Maža, drau
ginga raštinė. 5 dienas savaitėje. 
Valandos: 9:30 ryto iki 5:30 popiet. 
Geras atlyginimas kvalifikuotai, ga
biai ypatai. Apmokamos atostogos 
ir šventės, šaukite arba matykite 

Mrs. Wrobel — DAnube 6-5858 
2711 S. WABASH AVE.

RAŠTININKĖS Real Estate ir In
surance raštinėje. Įvairus darbas. 
Maloni aplinkuma, vėsinama raštinė. 
Pageidaujama birželio mėnesį bai- 
giusią mokykla. Mašinėle rašymas 
reikalingas. SHULMISTRAS & CO.

4004 So. Archer Ave.

Needed immediately
• WOOL PRESSER 
o SILK FINISHER

We offer steady work 
Excellent Salary ’ 

Overtime over 40 hours 
Apply in person 

THREE STAR CLEANER
AND LAUNDRY

4407 West Division St. 
ALBANY 2-4407

js1fW.fi



